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 نکوداشت تاریخ جهان 
در آینه ی هفت چیز ارزان

»راج پاتل و جیسـون دبلیو. مور مفهوم “ارزانی” را به دریچه ای درخشـان 

و نـوآور تبدیل کرده انـد که به یاری ما می آید تا مبرم ترین بحران های زمان 

خود را از منظر آن ببینیم. اگر قرار اسـت برای سـاختن جهانی بهتر متحد 

شـویم، ایـن کتـاب می تواند چارچوبـی روشـن فراروی مان قـرار دهد تا 

بلندپروازی های مان را گسترش دهیم و ژرفا ببخشیم.« 

 نائومی کلاین، نویسنده ی کتاب های نه گفتن کافی نیست 
و این همه چیز را تغییر می دهد

»تفسیری بسیار تأثیرگذار از این که ما چگونه به جایگاه کنونی رسیده ایم و 

چگونه می توانیم به سـوی ایجاد تمدنی عادلانه و پاینده پیش برویم. این 

دیدگاهی است که می توان آن را به کار بست.« 

کیم استنلی رابینسون، نویسنده ی سه گانه ی مریخ

»پاتل و مور نه تنها روایتی آراسـته و ژرف بینانه نوشـته اند بلکه راهی برای 

تصور آینده ای عاری از سرمایه داری گشوده اند.« 

 رکسان دانبار اورتیس، نویسنده ی کتاب 
تاریخ مردمان بومی ایالات متحده
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»پاسخی پُرتوان، مستدل و پویا به این باور که ما به جهان پساسرمایه داری 

گذر کرده ایم.« 

سیلویا فدریچی، نویسنده ی کتاب کالیبان و ساحره 

»تحلیلی بسـیار نو بـا مفهوم پردازی اسـتادانه از تأثیرات سـرمایه داری بر 

هفت سـویه ی مهم جهان مدرن. کتاب تاریخ جهان در آینه ی هفت چیز 

ارزان، که با شوروشـوق و با اتکا بر گستره ای از رشته های پژوهشی نوشته 

شده، سرشار از درون بینی های نو است. 

 ماریون نستل، نویسنده ی کتاب سیاست غذا: 
چگونه صنعت تولید غذا بر تغذیه و بهداشت ما اثر می گذارد

»این کتاب دسـتاوردی برجسـته اسـت که خواندن تاریخ سرمایه داری از 

کریسـتف کلمب تا تغییر اقلیم را هیجان انگیز می کند. اگر جویا بوده اید 

که چگونه به پلشـتی کنونی رسـیده ایم، چگونه این بحران زیست بومی را 

درمان کنیم، چگونه نژاد پرستی تنیده در ریشه های سرمایه داری است، در 

این صورت پاتل و مور راهنمایانی هستند که به آن ها نیاز دارید.« 

 سارا جاب، نویسنده ی کتاب ناآرامی ضروری: 
امریکاییان در شورش 

»بسـیار کم پیـش می آید که نویسـندگان بتوانند دریچه ی نوین به راسـتی 

مفیدی برای مشـاهده ی جهان بگشایند. پاتل و مور به چنین کاری دست 

زده اند و با نوشتن شرحی آموزنده و آگاهنده به یاری ما می آیند تا واقعیت 

تکان دهنده ی پنهان را در آن چه روزانه چون پدیده هایی عادی از کنارشـان 

می گذریم مشاهده کنیم.« 

 بیل مک کیبن، نویسنده ی کتاب رادیو آزاد ورمانت: 
داستان یک مقاومت

یادداشت مترجم

بحران های درهم تنیده ی اقتصادی و محیط زیستی ایران، با همه ی جنبه های 

تاریخی، اجتماعی و سیاسـی ویژه ی خود، دارای پیوندها و اشـتراکاتی با 

بحران های منطقه ای و جهانی اسـت. اگرچه برخی اصلاحات و تغییرات 

می توانند شدت این بحران ها را در کوتاه مدت کاهش دهند، در بلندمدت 

و درحالی کـه سیاسـت های اقتصـادی نظـام نولیبـرال کم وبیـش همـه ی 

عرصه های زندگی مردم ایران و جهان را درنوردیده اسـت، چشم پوشـی از 

این نظام بحران سـاز همانا به بازگشت بحران ها با شدت بیش تری خواهد 

انجامید. کافی است هشدار سازمان ملل به سال 2018 را به یاد آوریم. در 

آن سال سازمان ملل در گزارشی تکان دهنده که حاصل سه سال کار بیش 

از پانصد پژوهشـگر برجسته ی خاک شناس و زیست بوم شناس از بیش از 

یکصد کشـور جهان بود، هشـدار داد که اگر شـیوه ی زندگی و مصرف در 

ره ی زمین با خطر جدی روبه رو 
ُ
جهان تغییر نکند زندگی همه ی ساکنان ک

خواهد شـد. در پی این گزارش، رابرت واتسون، رئیس برنامه  ی بین دولتی 

علم ـ سیاست در گوناگونی زیستی و خدمات زیست سامان سازمان ملل، 

به نشانه ی از دست رفتن فرصت هشدار داد: »زمان برای کنش روز گذشته 
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یا روز پیش از آن بود.« به گفته ی او »ما یا هم اکنون روند استفاده ی ناپاینده 

از طبیعت را پایان  می دهیم یا نه تنها آینده ی دلخواه خود بلکه زندگی کنونی 

مردمی را که رهبری می کنیم به خطر می اندازیم.«1 

از ایـن رو پاسـخ های ضـروری در رویارویـی بـا این بحران هـا، برای 

کارآمدی در بلندمدت، باید پاسـخ هایی چندجانبه و درهم تنیده باشـند. 

در ایـن راه، تحلیل هـای تاریخی ـ سـاختاری و پژوهش های به عمل آمده 

در شـناخت چگونگی شـکل گیری نظـام جهانی سـرمایه داری می توانند 

چشـم انداز گسـترده تری از عوامل اساسـی بحران زا در سـطح جهان و در 

کشـور مـا را فراهم کنند. کتاب تاریـخ جهان در آینه ی هفـت چیز ارزان2 

را بـه همیـن دلیل بـرای ترجمه برگزیـده ام. این کتاب، چنان کـه از عنوان 

فصل های آن پیداست و همچنان که بیل مک  کیبن می نویسد، »دریچه ی 

نوینِ به راستی مفیدی برای مشاهده ی جهان« می گشاید که در آن رازهایی 

که در بسـتر چیزهای ارزان و ارزانی پوشـیده است بر ما نمایان می شوند. 

نویسـندگان بـا نگاهی نـو و به شـیوه ای اسـتادانه خواننده را به سـیری در 

تاریخ سـرمایه داری و مشاهده ی ریشـه های بحران های کنونی پیشِ روی 

انسان می برند. در این سیر، آغازگاه آنان نگاه سودمحور کریستف کلمب 

به طبیعت زیبا و دسـت نخورده و بومیان بی دفاع در نخسـتین سـفر خود 

بـه دنیـای نو اسـت؛ نگاهی که بـا تداوم خـود در بهره کشـی از طبیعت و 

انسان به تدریج نظام مند شد و بر جهان امروز چیره گشت. از ویژگی های 

برجسـته ی کتاب تکیه  ی  نویسـندگان بر نقش تیمارداری رایگان و ارزان، 

در کنار عوامل دیگر، برای فراهم نمودن کار ارزان موردنیاز سرمایه است.

بـرای ترجمـه،   به روش گذشـته، با نویسـندگان کتاب تمـاس گرفتم. 

 جیسون دبلیو. مور مورخی زیست محیط باور، جغرافی دانِ تاریخی  و استاد 

 جامعه شناسی دانشگاه بینگهامپتون امریکاست. از کتاب های دیگر او 

 می توان از سرمایه داری در شبکه ی زندگی و عصر انسان مدار یا عصر سرمایه؟ 

طبیعت، تاریخ و بحران سـرمایه داری، همراه با دیانا سـی. گیلدی، و 

1. گزارش برنامه ی بین دولتی علم ـ سیاست در گوناگونی زیستی و خدمات زیست سامان، 22 ژوئن 2018، 
روزنامه ی گاردین، 23 ژوئن 2018.

2. بخش »درآمد« این کتاب پیش تر در سایت نقد اقتصاد سیاسی منتشر شده است.

 زیست بوم های سرمایه داری… یاد کرد. نویسنده ی همکار او، راج پاتل، 

استاد پژوهش در مدرسه ی لیندون بی. جانسون دانشگاه تگزاس، کنشگر 

اجتماعی و فیلم ساز است. نخستین کتاب او جنگ پنهان برای نظام غذایی 

جهان و دومین کتابش ارزش هیچ در مورد بحران اقتصادی و اثر آن بر 

مصرف کنندگان بود که کتاب اخیر در سطح جهانی کتابی پُرفروش شد.

در پاسخ درخواستم برای رضایت نویسندگان، جیسون دبلیو. مور در 

ایمیلی با خرسـندی رضایت خود و راج پاتـل را اعلام کرد و در مکاتبه ی 

پس از آن با گشاده رویی درخواستم را برای نوشتن پیش گفتاری بر ترجمه  ی 

فارسی پذیرفت. 

از دوسـتان عزیـزم سـپاس گزارم که در ویراسـتاری ایـن ترجمه  چون 

گذشته یاری  رسان بودند. منصور شمعدانی با دقت و حوصله کار نمایاندن 

اشکالات تایپی و نوشتاری را به عهده گرفت. پسرم سیاوش صفاری متن 

ترجمه را در کنار متن اصلی کتاب قرار داده و با مقابله ی دو متن یاری کرد 

تا نارسایی هایی برطرف شوند و دوستان گرامی پیمان وهاب  زاده و محمد 

صفـوی نیز بـا خواندن متن مرا از نظـرات ارزنده ی خـود بهره مند کردند. 

بی تردید هرگونه نارسایی و اشکال به جامانده از آنِ مترجم است. 

در پایان گفتنی اسـت که همه ی پانویس ها را مترجم به متن افزوده 

است.



]13[ 

زیست بوم شناسی امید؟
عدالت جهانی، پایان طبیعت ارزان و 

محیط  زیست باوری ثروتمندان

 پیش گفتار جیسون دبلیو. مور)1) 
بر ترجمه ی فارسی کتاب 

کتاب تاریخ جهان در آینه ی هفت چیز ارزان کتابی سرشار از امید است. 

بحـران اقلیمیِ امروز ریشـه در برآمدن سـرمایه داری پس از سـال 1492 

دارد. تاریخ این بحران تاریخ سیاسـی، فرهنگی و اقتصادی طبیعت ارزان 

اسـت. طبیعـت ارزان پیوند مسـتقیمی با جنگل  ها، دشـت  ها، خاک  ها و 

جویبارها ندارد. پیوند آن یکسـره با رانه ی سرمایه داری برای تبدیل همه ی 

زندگی به فرصت های سودساز است. بدین معنا، طبیعت چیزی است که 

قدرتمندان از آنِ خود می دانند. طبیعت، از 1492 به بعد، تبدیل به همه ی 

چیزهایـی شـد که یک درصدی ها می خواسـتند، امـا از پرداختن بهای آن 

خودداری کردند. این همانا راز کثیف مدرنیته است، رازی که خیال واره ی 

محیط  زیسـت باوری چیره ی جهانی ــ آگاهانه یا ناآگاهانه ــ آن را پنهان 

می کند. 

در این پیش گفتار بر ترجمه ی فارسـی کتاب دو هدف را پی می گیرم. 

نخسـت، بنا بـر عرف، برخی جسـتارهای عمـده ی کتاب را بـا بازنگری 

برجسته کنم )پاتل و من نوشتن کتاب را پنج سال پیش به پایان رساندیم(. 

دوم، مایلم چگونگی فرگشـت اندیشـه ی خود را با خواننده در میان 
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بگذارم، کاری که چندان متعارف نیسـت. این فرگشـت بازتاب گوهر 

ـ نه »زیست بوم جهان«  گفت وشنودهای جهانی درباره ی زیست بوم است ـ

بلکه گفت وشنودهای جاری جهانی پیرامون روابط قدرت، سود و زندگی 

در تاریـخ جهان؛ گفت وشـنودهایی در این باره که تاریخ جهان به راسـتی 

شامل زمان های بسیار دشوار بحران اقلیمی و سه گانه ی ناشی از آن است: 

تقسیم طبقاتی اقلیمی، پدرسالاری اقلیمی و آپارتاید اقلیمی. این موضوع 

مهم اسـت، زیرا زیسـت بوم جهانـی »تئوری ای در مورد جهان« نیسـت. 

زیسـت بوم جهانی اجتماعی زنده، باز و رنگارنگ برای هم بستگی است، 

اجتماعی شامل هنرمندان، نویسندگان و دانشگاهیان. زیست بوم جهانی 

 فراخوانی اسـت برای هم بسـتگی همـه ی زندگی هایی کـه در طول تاریخ 

از سوی سرمایه داری تهدید شده  اند و در بحران کنونی نیز تهدید می شوند. 

زیسـت بوم جهانی راهی برای دیدن جهان به شیوه ای بی باکانه، امیدوارانه 

 و هم دلانـه اسـت، شـیوه ای در برابر خودکامگی و چندپـاره کردن بی امان 

دانـش مـدرن. هیـچ بینشـی از جهـان کـه دوسـت دار عدالـت جهانـی 

باشـد نمی توانـد چنیـن چندپارگی هـا و دوگانه هـای ناشـی از آن ها یعنی 

»انسـان و طبیعـت«، »غرب و بقیه ی جهان«، »متمدن و وحشـی« )یا 

»توسـعه نیافته«( و بسـیار فراتر از این دسـت را پذیرا باشـد. ما در زمانه  ی 

تغییرات پیش بینی ناپذیر، شـتابناک و انقلابی زندگی می کنیم. زیست بوم 

جهانـی ایـن واقعیـت را با آغوشـی باز می پذیرد. بر ما دانسـته نیسـت که 

تغییـر انقلابـی بـه دموکراسـی، عدالت و پایندگـی متمایل خواهـد بود یا 

خودکامگی فناورانه و فن سـالارانه ی تازه ای را تحمیل می کند. اما عدالت 

جهانـی نمی تواند با انگاره ها )ایده ها( و کارکردهایـی که دوزخ جهانی را 

پدیـد آورده انـد تحقق یابد. شـیوه های دانسـتن، دیدن و کنش مـا در برابر 

بحران هایـی با تحرک شـتابنده که در مسـیری غیرخطی در حال سـرعت 

گرفتن هستند باید شیوه هایی باز و پذیرا باشند. بنابراین زیست بوم جهانی 

گفت وشـنود و اسـتدلالی اسـت درباره ی زیسـت بومی از امیـد  که بدون 

ـ با این  فرامـوش کـردن »خوب« و »بـد« تاریخ جهان نگاه به آینـده دارد ـ

درک کـه مشـکلاتی که امروزه پیـشِ روی ما قرار دارنـد، فراتر از هر چیز، 

مشـکلاتی تاریخی ـ جهانی هستند. این مشـکلات نیازمند راه حل هایی 

تاریخی ـ جهانی اند. پیوند ها و نیروهای بحران اقلیمی برسـاخته هایی 

سیاسی هستند؛ برساخته هایی که در لحظه ی تاریخی معینی شکل یافته اند. 

99درصدی هـا می توانند آن چه را سیاسـت در نقطـه ای از تاریخ )بگذارید 

بگوییم در 1492( شکل داده است از میان بردارند و از آن فراروند.

در مرکـز توضیـح بحـران جهانـی کنونـی مفهـوم طبیعـت ارزان قرار 

یـک  دارد.  جدایی ناپذیـر  درهم تافتـه ی  معنـی  دو  ارزان  طبیعـت  دارد. 

معنی دربردارنده ی پنج سـده راهبرد سـرمایه و امپراتوری برای کاسـتن از 

هزینه های کسـب وکار در همه حال اسـت. معنی دوم در خود تاریخی از 

ارزش کاهـی جغرافیایـی ـ فرهنگـی را دارد: رفتار با جان هـا و کار »زنان، 

طبیعت و مسـتعمره ها«، چنـان که گویی دورریختنی انـد و ارزش احترام 

و ارجمنـدی ندارند.)2( چرا این تاریخ تیره وتار امیدوار کننده اسـت؟ زیرا 

تیرگی آن ناشـی از سرشـت انسـان نیسـت؛ این تیرگی پیامـد پروژه هایی 

ـ  سیاسی است که ثروتمندان و قدرتمندان در موردشان تصمیم گرفته اند ـ

و در هر مرحله با مقاومت شدید کارگران و دهقانان جهان روبه رو بوده اند. 

ارزانی هرگز نه گونه ای چانه زنی مناسب برای 99درصدی ها بلکه به مدت 

پنج سده میدان جنگ و آوردگاه بوده است.

هنگامی که راج پاتل و من تأکید می کنیم که مشکل نه »عصر انسان« 

)آنتروپوسـن( بلکه »عصر سرمایه« )کاپیتالوسن1( است، بر مجموعه ای 

از روابط تاریخی انگشـت می گذاریم. مانند همه ی تمدن ها، زیسـت بوم 

جهانی سـرمایه داری در زمانی معین متولد شـد، طی چند سده  گسترش 

یافت؛ و به زودی جای خود را به سازمان دهی بسیار متفاوت قدرت، تولید 

و زندگـی خواهـد داد. نمی دانیم چنـان آینده ای بدتر یا بهتـر خواهد بود. 

چندوچون این آینده موضوعی سیاسی است و وابسته به تصمیم  همه ی ما.

از ایـن رو ایـن کتاب قلم یاری ما به زیسـت بومی از امیـد در زمانه ای 

تهـی از امید اسـت. منابع این ناامیدی چندگانه انـد. اما یکی از این منابع 

پادشـهودی و حاصـل درک و دریافت مسـتقیم اسـت: شـکل ویـژه ای از 

محیط زیسـت باوری، از سـرآغاز آن به سـال 1968، بر جهان چیره شده 

1. capitalocene
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اسـت. بگذارید آن را »محیط  زیست باوری ثروتمندان« بنامیم.)3( فرض 

مقدس این محیط  زیسـت باوری بر این اسـت که مشـکل بحران جهانی 

انسان را به رویارویی با طبیعت می کشاند )مورب نوشتن واژه های انسان و 

طبیعت عامدانه است(. تنها بازارها، ماشین ها و مدیران می توانند »زمین را 

نجات دهند.« دموکراتیک کردن زندگی از تعریف این مشکل کنار گذاشته 

شده است.

در برابر این خیال واره ی محیط زیست باوری جریان اصلی1، چالشگرانی 

وجود داشـته اند. این چالشگران الهام بخش کسانی مانند چیکو مِندس و 

کائوچوگیران آمازون، رهبری کن سارو ویوا علیه دیکتاتوری نفتی نیجریه، 

لوئیس گیبس و جنبش امریکایی ضدمسـموم کننده ها هسـتند. سارو ویوا 

و مِندس، که اعتبار شـعار »زیست بوم شناسی بدون مبارزه ی طبقاتی تنها 

باغبانی تزئینی اسـت« از آنان اسـت، در راه تلاش های خود کشته شدند. 

آنان در محراب محیط  زیست خوب برای کسب وکار، از راه تقدس طبیعت 

 ارزان، قربانی شدند. از کسادی بزرگ سال های 2011 ـ 2008 به این سو، 

هزاران کنشـگر عدالت زیسـت محیطی در جنوب جهانی، به پشـتوانه ی 

کسب وکارها، در گسترش بی سابقه ی پادشورش ها کشته شده اند. هیچ یک 

از این رویدادها بر محیط  زیست باوری ثروتمندان و مجموعه های صنایع 

زیسـت بومی احـزاب سیاسـی آن هـا، سـمن ها، نهادهـای دانشـگاهی و 

بنیادهای طبقه ی میلیاردر تأثیر چندانی نگذاشته است. 

راه حل هایـی کـه محیـط  زیسـت باوری ثروتمنـدان ارائـه می کنـد با 

تفاوت هایی به شـرح ماشین ها، بازارها و مدیریت بهتر می پردازند. برخی 

گسـتاخانه تر خواسـتار اخراج انسان ها )بعضی انسـان ها… حدس بزنید 

کـدام انسـان ها!( از زمین و شـیوه ی سـنتی زندگی شـان می شـوند، مانند 

آن چه در پیشـنهاد »نیمه  ی زمین« ادوارد آزبورن ویلسـون آمده است.)4( 

راه حل هـا؟ البتـه که در اسـاس راه حلی وجود ندارد! طبقـه  ی کارگر این را 

به خوبی می داند. نتیجه ی شـنیدن خبرهایی دربـاره ی فاجعه ی زودآیند و 

گوش سپردن به ناراه حل »راه حل ها«ی یک درصدی ها همانا چشم اندازی 

1. environmentalist imaginary

اسـت که زیسـت بومی از ناامیدی را با بی کنشـی ژرف در هـم می آمیزد. 

این بی کنشـی نشانگر کسانی نیسـت که اعتنایی به بحران جهانی ندارند، 

بی کنشـی نتیجه ی پروژه ای ایدئولوژیک اسـت )بیش تـر پایندگی1 نامیده 

می شـود( که می گویـد بازتولید زندگـی جهانی در کامل تریـن گوناگونی 

آن پیوندی با مشـکلات عدالت، دموکراسـی و برابری ندارد )همچنان که 

باژگونه ی این سـخن صادق است(. پایندگی به شکلی فزاینده چون راهی 

بـرای توانمنـدی یک درصدی هـا در نگه داشـتن قدرت و ثـروت خود در 

شرایطی است که اعتبار »نجات جهان« را از آنِ خود می کنند. اما بیش تر 

ما درک می کنیم که چنین کاری ناممکن است. اگر قرار است »پایندگی« 

دموکراتیک، برابری خواه و عادلانه باشد، آن گاه بایسته خواهد بود تغییراتی 

بنیادیـن در تاریـخ و منطق قدرت، سـود و زندگی در سـرمایه داری اعمال 

شود.

بایـد به روشـنی بدانیـم کـه زیسـت بوم ناامیدی ناشـی از آن نیسـت 

گاه »گـوش به دانـش فرانمی دهند.« این  کـه رهبـران نادان یـا توده های ناآ

زیسـت بوم از سـوی دیـدگاه جهانی فن سـالار و در اسـاس اقلیتی جریان 

می یابد که به شبکه ی زندگی چون مدیری جهانی می نگرد. بیش تر انسان ها 

و بیش تر شـکل های زندگی به آماج  ثروتمندان، قدرتمندان و متخصصان 

تبدیل می شوند. برخی انسان ها ــ ثروتمندان، قدرتمندان و متخصصان ــ 

»خردمند« و »متمدن« هستند. دیگران همه بی خرد، وحشی و نادان اند. اگر 

ـ از کریستف  این طرز فکر را مانند ایدئولوژی همه ی امپراتوری های مدرن ـ

ـ می بینید، دریافت تان درست است.  کلمب تا سده ی امریکایی2 ـ

بنابراین، زیست بوم ناامیدی ناشی از ناگواری شرایط محیطی نیست: 

بحرانی اقلیمی که بر عصر هولوسن با دوازده هزار سال پایداری نسبی اقلیم 

 پرده می کشـد. پاتـل و من در کتاب حاضر تأکید می کنیم که نیاز نیسـت 

در مورد اهمیت زمین شناسـانه  و زیست شناسانه ی دگرگشت هایی که اکنون 

sustainability .1؛ مفهومی که به »توسـعه ی پایدار« ترجمه می شـود و اقلیم شناسـان و محیط زیسـت  باوران 
راست و لیبرال آن را به شیوه ی خود درمانی برای بحران فزاینده ی زیست محیطی در ایران می دانند.

American Century .2؛ »سـده ی امریکایی« ویژگی دورانی از میانه ی سـده ی بیسـتم اسـت که با چیرگی 
گسترده ی ایالات متحده در شرایط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی همراه بوده است. 
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در جریان اسـت گزافه گویی شـود. دانشـمندان علوم زمیـن از »دگرگونی 

 وضعیـت« در شـرایط زندگی جهانی گفت وگـو می کننـد.)5( آنان تأکید 

دارند که چنین دگرگونی هایی ناگهانی، بنیانی و برگشت ناپذیر خواهند بود. 

ما پیشنهاد می کنیم که این گذار خطرناک در امور انسان نیازمند دگرگونی 

فکری ــ و از این رو سیاسی ــ وضعیت است. با تأسی به آلبرت اینشتین 

می توان گفت که اندیشه  ها )و ایدئولوژی ها(یی که بحران جهانی را ایجاد 

کردنـد نمی توانند ایجاد کننـده ی انقلابی آفریننده و یاری گر در اندیشـه و 

سیاست موردنیاز برای عدالت اقلیمی باشند. 

تاریخ جهان در آینه ی هفت چیز ارزان نوش داروی زیست بوم ناامیدی 

اسـت. شـعار آن باید برای خواننده آشـنا باشـد: »پنداشـت پایـان جهان 

آسـان تر از پنداشـت پایان سرمایه داری اسـت.« به باور پاتل و من، تاریخ 

سـرمایه داری نه تنها نمایشـگر منابع قدرت آن  که همچنین نشان دهنده ی 

ناتوانی های اساسـی سرمایه داری اسـت. سـرمایه داری، در دوران بحران 

اقلیمـی، رکـود اقتصـادی و تضادهـای طبقاتـی مهارناپذیـر، در جریـان 

تاریـخ هم پیونـدی از جنـگ، مالیه و چیرگـی فرهنگی، کـه در پروژه های 

»مسیحی سـازی« و »متمدن سـازی« قدرت های بزرگ نمود یافته است، 

پدیـد آمـد. تثبیت سـرمایه داری چون زیسـت بوم جهانی قدرت، سـود و 

زندگـی پاسـخی بود بـه بحران اقلیمـی و تضاد طبقاتـی؛ موضوعی که به 

نوبه ی خود شرایط بحران امروزی جهان را پدید آورد. 

با نگاهی دگرباره به تاریخ جهان درمی یابیم که مشـکل نه »سرشـت 

انسان« بلکه گروه های ویژه ای از انسان هاست: سرمایه داران و امپراتوری ها، 

ارتش ها و کلیسـاها، مالکان کشـتزارها و بانکداران. بحران اقلیمی امروز 

نه نتیجه ی فرایندی »طبیعی« بلکه ثمره ی شیوه ی ویژه ای از سازمان دهی 

شـبکه ی زندگی انسان هاست. همان گونه که نشـان می دهیم، این شیوه ی 

سازمان دهی در طول تاریخ خود همواره به گونه ای ژرف به  چالش کشیده 

شـده اسـت، از شـورش های بردگان گرفته تا انقلاب های اجتماعی. این 

ـ و براندازی تقسـیم  واقعیت که سـرانجامِ چنین لحظاتی عدالت جهانی ـ

طبقاتی اقلیمی، پدرسالاری اقلیمی و آپارتاید اقلیمی ــ نبوده است نباید 

مـا را ناامید سـازد. مقاومـت در برابر پـروژه ی یک  درصدی ها برای تبدیل 

شـبکه های زندگی به ماشـینی سودسـاز افزایش یافته اسـت. زیسـت بوم 

دیگری امکان پذیر است.

امـا چرا باید امیدوار باشـیم؟ راسـت آن که الیگارش هـا، بانکداران و 

ژنرال هـا، به ویـژه از سـال 1945، در فروکوبیـدن برنامه هایی حتی کمینه  

برای توسعه ی ملی گرایانه موفق بوده اند )چه رسد به ملت هایی در جنوب 

جهانی که در پی راهی سوسیالیسـتی بوده اند(. بگذارید پاسـخی ساده به 

این پرسش بدهم؛ پاسخی که در این کتاب آمده است: تغییرات نامساعد 

اقلیمی در دوران هولوسن مطلوب طبقات حاکم نبوده است. 

ایدئولوژی سرمایه داری یکی از عوامل قدرت پایداری آن طی سده ها 

بوده اسـت. ایـن ایدئولوژی در واداشـتن ما به فراموشـی تاریخ بحران ها، 

 خیزش هـای انقلابـی و دگرگشـت هایی که جهان مـدرن را سـاخته اند به 

قدرت خود متکی است. اما سرمایه داری در جریان بحران اقلیمیِ سده ی 

چهاردهم، در سپیده  دم عصر یخ بندان کوچک )1850 ـ 1300(، پدیدار 

شد. در این عصر، هم ستیزی های اجتماعی ـ اقلیمیِ فئودالیسم کمابیش 

بی درنگ به نقطه ی انفجار رسـیدند. قحطی و همه گیری بیماری یک شبه 

سر رسید. اما قیام طبقاتی نیز، با نیرویی فزاینده، از پایین پدید آمد. کارگران 

ـ  ـ از فلاندر تا فلورانس، از کاتالونیا تا اسـکاندیناوی ـ  و به ویـژه دهقانان ـ

از تـن دادن به بازگشـت فئودالیسـم سـرپیچی کردنـد. آن چـه در پی آمد 

پیـروزی ای دوران سـاز برای کارگـران و دهقانان اروپای غربـی در دوره ای 

از رکود اقتصادی و شـرایط اقلیمی نامسـاعد بود. این طبقات تولید کننده 

از دورانـی طلایـی در سـطح زندگی خود بهره مند شـدند. در همان حال، 

 طبقـات حاکم، در نوعی جنگ هابـزیِ همه در برابر همه، ضد یکدیگر 

به پا خاستند.

هر گاه وسوسـه  شـویم به جـای پایان سـرمایه داری بـه پایان جهان 

بیندیشـیم، یـادآوری تجربه ی سـده ی چهاردهـم ژرف بینی بایسـته را در 

اختیارمـان می گـذارد. در دوران هولوسـن، لحظـات تغییـرات اقلیمـی 

نامسـاعد آبسـتن دگرگونی هـای سیاسـی اسـت. علـت این موضـوع این 

نیست که همه چیز وابسته به شرایط اقلیم است. علت آن است که شرایط 

 اقلیـم در هـر چیزی نهفته اسـت: سـاختارهای قـدرت، تولیـد، باورها و 
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هر چیز دیگری که یک جامعه  ی طبقاتی را جامعه ا ی طبقاتی می کند. 

دو دوره از فرمان بردار کردن شـدید دهقانان از سـوی فئودالیسم در سده ی 

طولانی هشـتم و سده ی یازدهم، درسـت در مناسب ترین شرایط اقلیمی 

سـده های میانه، روی دادند. بحران های اقلیمـی، طبقاتی بزرگ پایانی بر 

این فرمان برداری ها نهادند. این بحران ها همانا فروپاشی درونی امپراتوری 

روم غربـی در دوران سـرد سـده های تاریـک و قحطی بزرگ پیـش  از آن و 

شکسـت تاریخی یک درصدی های فئودالیسم در عصر یخ بندان کوچک 

بودنـد. دوره هایـی که در پی ایـن بحران ها آمد »سـده هایی تاریک« برای 

الیگارش ها و سال هایی طلایی برای اکثریتی چشم گیر بودند. 

آیـا بحـران اقلیمـی امروزه متفـاوت اسـت؟ البته، امـا همانندی های 

بحران هـای اقلیمـی گذشـته و امـروز را نباید فرامـوش کـرد. پایان عصر 

هولوسـن نشانگر پایان شـرایط پایندگی نسبی اقلیمی اسـت. این شرایط 

اقلیمـی در طـول هزاران سـال زمینه را بـرای پیدایش جامعـه ی طبقاتی و 

به ویـژه سـرمایه داری فراهم کـرد. گزافه گویی نمی کنـم. همان گونه که در 

بحـث خود در مورد غذای ارزان نشـان می دهیم، تغییر اقلیم کمر الگوی 

سـرمایه داری انقلاب کشـاورزی را شکسـته اسـت. این الگو بسیار ساده 

بـود: تولید غذای هر چه بیش تر بـا زمان کار هر چه کم تر. هر انقلابی در 

کشـاورزی، از انقلاب کشـاورزی سده ی شـانزدهم هلند تا انقلاب سبز 

سده ی بیسـتم، نیازمند مرزهای تازه و گسـترده بود: چشم اندازهای بارور 

و دسـت نخورده از سـوی سـرمایه. آن مرزها اینک حصارکشی و فرسوده 

شده اند. زیست فناوری نولیبرال هنوز نتوانسته است با ازتوان افتادگی مقابله 

کند. رشـد محصولات کشـاورزی در امریکای دهه ی 1990 و سال های 

آغازین سـده ی بیسـت  و یکم در مقایسه با میانگین رشد محصول پس از 

جنگ جهانی دوم بسـیار پایین آمده اسـت: 39 درصد ذرت و 70 درصد 

ـدهای مشابهی بر هندوستان و اروپا نیز تأثیر گذاشت. تغییر 
ُ

گندم. فروش

فت کشاورزی 
ُ
اقلیم توضیح دهنده ی افزایش بحرانی و رشـدیابنده ی این ا

است. تا سال 2021، هفت سال کامل از رشد باروری به علت تغییر اقلیم 

به هدر رفته بود. کار ارزان بدون غذای ارزان وجود ندارد؛ بدون کار ارزان 

سرمایه داری نمی تواند ثروت اندوزی کند.

محیط  زیسـت باوری ثروتمنـدان در این زمینه چیـزی نمی گوید. اما 

پافشاری می کند که این بحران ناشی از مشکل بین انسان و طبیعت است. 

 این انگاره ها، »انسـان« و »طبیعت«، به راسـتی نه توصیف های دقیقی از 

ایـن مشـکل  اند و نـه انگاره هایـی بی زیـان . خواننـده توجـه دارد کـه این 

واژه ها را در گیومه گذاشـته ام، زیرا نماینده ی گسـترده ترین شـکل پروژه ی 

ـ همچنین مـرد و زن،  متمدن سـازی مدرنیتـه هسـتند. انسـان و طبیعت ـ

ـ  متمدن و وحشـی، سفیدپوسـت و رنگین پوسـت، غرب و بقیه ی جهان ـ

اصطلاحات ایدئولوژیک پروژه ی سـرمایه داری برای بازسـاختن انسان و 

بقیه ی شبکه ی زندگی و تبدیل آن ها به فرصت های سودسازی است. این 

بازساختْ شکل جغرافیایی ـ فرهنگی پروژه ی طبیعت ارزان است. 

پس از سال 1492، اتحاد نوینی از بانکداران، پادشاهان و کشورگشایان 

موضوع ژرفی را »کشف« کردند ــ موضوعی با خشونت ژرف. آنان خود 

را متمدن کننده می پنداشـتند. از نگاه اسـپانیایی ها، همان گونه که انسان 

بنـده ی خدا بود، بومیـان و دیگر مردمـان ناغربی نیز برده ی اسـپانیایی ها 

بودند. بنابراین رؤسـا، امپراتورها، بانکداران، کشت کاران و دیگر اعضای 

یک درصدی ها دسـت به ایجـاد جهانی زدند که در آن نابرابری بی سـابقه 

پدیده ای »طبیعی« شـد. طبیعت تبدیل شـد به هـر آن چه یک درصدی ها 

نمی خواسـتند بهـای آن را بپردازنـد و هر آن کس که می توانسـت در برابر 

 
ِ
قدرت سیاسـی و ثروت انباشته ی آنان تهدیدی به حساب آید. در این رژیم

 طبیعت ارزان، تنها برتری انگاری جنسیتی و برتری انگاری نژادی نبودند که 

 به ابزارهای بهره کشی شدید تبدیل شدند. همه ی چالشگران کسب وکار به روال 

ـ اتحادیه های کارگری، اعتراضات ضدحصارکشی  جاری سرمایه داری ـ

به رهبری زنان، انقلاب های سوسیالیسـتی، ملی گرایی های جهان سوم ــ 

چون بی خرد، نافرمان و پرخاشگر بازتعریف شدند. از نگاه امپراتوری های 

بزرگ، این مردم به »وحشی ها« یا »بربرها«ی مدرنیته تبدیل شدند. 

در این جا رانه ی امپریالیسـتی امریکایی برای جنگ سـردی »تازه« در 

سده ی بیست و یکم با محیط  زیست باوری ثروتمندان همگرا می شود. اگر 

رانه ی امپریالیستی بر شخصیت »وحشی« و »بی خرد« مخالفانِ هژمونی 

تک   قطبی امریکا انگشـت می گذارد، محیط  زیسـت باوری ثروتمندان بر 
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»فروپاشـی« زیسـت بهری1 تأکید دارد. البته مشکلات راستین جغرافیای 

سیاسی و زیست بهر وجود دارد. به همین دلیل پاتل و من کتاب خود را با 

برجسته کردن شدت بحران اقلیمی آغاز می کنیم. ما همچنین تأکید داریم 

که بحران اقلیمی نه تهدیدی بیرونی بلکه بحرانی درونی اسـت که یکسره 

طی سـده ها به دست نیروهای سرمایه داری تولید شده است. بنابراین، ما 

در عصر کاپیتالوسن زندگی می کنیم: عصر سرمایه، نه عصر انسان. اگرچه 

ما سرراست به جغرافیای  سیاسی نمی پردازیم، خواننده می تواند تداوم بین 

تصاحب های خونین گسـترش اسـتعماری و فرمانروایی امپریالیستی در 

درازمدت را با سیاست های بی شرمانه ی تغییر رژیم شناسایی کند. هر دو 

از راه گسترش قدرت امپریالیستی در پی راه حل هایی برای حفظ هژمونیِ 

در حـال فروریزی و سـودآوری لرزان خود هسـتند. پس از سـال 2001، 

 زبان »محور شرارتِ« جُرج دبلیو. بوش یادآور طنین صدای کشورگشایی 

در قـاره ی امریـکا بـود کـه در آن متمدن کننـدگان بـرای وحشـیان و مردم 

جنگ طلب بومی »رسـتگاری« به همـراه می آوردند. البته موضوع تمدن، 

رسـتگاری و وحشـی گری نبود ــ تنهـا و فراتر از هر چیز پای نسل کشـی 

سودمحور در میان بود؛ نسل کشی ای که عطش سیراب ناپذیر سرمایه داری 

ـ  بـرای طبیعـت ارزان و کار ارزان آن را بـه پیـش می رانـد. هـر دو نمونـه ـ

»برخورد تمدن ها«ی جغرافیای سیاسی و بحران زیست بهری نومالتوسی2 

ــ تهدیدهای بیرونی شناسایی می شوند. از نگاه یک درصدی ها، خطرات 

متوجه  آرمان شهر سرمایه داری ثروتمندان همواره از بیرون نظام می آیند. 

به همین علت، پنداشت پایان سرمایه داری در چارچوب خیال واره  ی 

محیـط  زیسـت باوری چیره ناممکن اسـت. از نگاه محیط  زیسـت باوری 

ثروتمندان، مشکل هرگز نمی تواند سـرمایه داری باشد، زیرا سرمایه داری 

خودْ راه حل مشکل است.

به همین دلیل است که محیط  زیست باوری ثروتمندان خود را شیفته ی 

بزرگ ترین بُت واره ی سرمایه داری یعنی آخرزمان می یابد. یک درصدی ها 

بَرثروتمند و بی انـدازه قدرتمند بیندیشـند. 
َ
نمی تواننـد به جهانـی بـدون ا

1. biosphere 2. neo-Malthusian

ره ی زمین برای آن ها به معنای نجات ثروتمندان، قدرتمندان و 
ُ
»نجات« ک

متخصصانی اسـت که کارهای مدیریتی را انجام می دهند: در محل کار، 

در میدان جنگ و برای زیست بهر. از این چشم انداز، محیط  زیست باوری 

ثروتمندان بیان ویژه ای از شـعار پُرآوازه ی مارگارت تاچر است: »گزینه ی 

دیگری وجود ندارد.«

از این رو، این محیط  زیست باوری چیره  می گوید که ما در عصر پایان 

مهلـت زمانی زندگی می کنیم. وقت تنگ اسـت. بحران اقلیمی آورنده ی 

 روز آخرزمان اسـت: »من از کشـتار، مرگ و گرسـنگی شـش میلیارد نفر 

 در این سـده سخن می گویم؛ این را علم پیش بینی کرده است«، این سخن 

راجر هالام، از بنیان گذاران جنبش »شورش در برابر نابودی«1، در گفت وگو 

با بی بی سی در تابستان 2019 بود.)6( این گفته، با تازگی و فوریت خود، 

نباید سـبب شـگفتی شود. این سخن از سـال 1968 دهان به دهان نقل شده 

اسـت. ریشـه های آن ژرف اند، به ویژه در پنداشـت امریکایی، پنداشـتی که 

خیال واره ی محیط  زیست باوری چیره ی جهانی را در گوهر آن از آغاز شکل 

داده است. در دنیای مدرن هیچ ملتی به اندازه ی امریکایی ها شیفته ی سخنان 

ـ شاید به این علت که انگلیسی ها و امریکایی ها در تاریخ  آخرزمانی نیست ـ

مدرن جهان خود آخرزمان را برای مردمان بسیاری همراه آورده اند.)7( 

 از سـال 1968، این یا آن برداشـت از پایان جهـان کالای اصلی 

محیط  زیسـت باوری جریان اصلی ای بوده است که تابه حال شناخته ایم. 

ن اچ. ارلیک چشـم انداز خیره کننده ای از 
َ
در آن سـال پال آر.ارلیک و ا

 دهـه ی پیشِ روی خـود ارائه کردند: »انفجار بمـب جمعیت.« »با وجود 

هـر برنامه ی کنونی ای برای خنثی  سـازی، ]در دهه ی بعد[ صدها میلیون 

نفـر از گرسـنگی خواهنـد مُـرد.«)8( ارلیک ها اسـتدلال  می کردند که ما 

در شـرایطی اضطراری هسـتیم. اقداماتی مقتدرانه ــ شامل سقط جنین و 

ـ ضروری اسـت.)9( در همان سـال، هنگامی که  عقیم سـازی اجبـاری ـ

ـ  گرت هاردینِ زیست شـناس مقاله ی »تراژدی مشـاعات« را منتشر کرد ـ

1. جنبش جهانی محیط زیسـتی با هدف اعلام شـده ی اسـتفاده از نافرمانی بی خشـونت مدنی برای دوری از 
آستانه  ی بحران ها در نظام اقلیمی، از بین رفتن گوناگونی زیستی و خطر فروپاشی اجتماعی و زیست بومی.
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پُرنفوذترین مقاله ای که تاکنون در مطالعات زیسـت محیطی نوشـته شده 

ـ دیدگاه اقتدارگرایانه ی سیاست های اضطراری اعمال شد. هاردین  است ـ

پافشـاری کرد )و ارلیک ها موافق بودند( که اقدامات سـرکوبگرانه ای باید 

صـورت گیرد تـا از بحرانی گریز ناپذیـر پیش گیری شـود.)10( مهم آن که 

هاردین و ارلیک  ها هیچ شرمی از پیامدهای چنان سیاست هایی نداشتند؛ 

پیامدهایی که سیاسـت های ضدمهاجـران اصلی ترین آن ها بـود.)11( در 

کنـش روشـنفکرانه ای به تمامی هماهنـگ با دگرگونی نولیبرالـی، قرار بود 

تحرک نیروی کار محدود شـود. اما تحرک سـرمایه؛ از قرار معلوم تحرک 

سرمایه بیرون از حوزه ی اختیار سیاست های اضطراری بود. کار و طبقه ی 

کارگر، در بهترین حالت، فرع بر محیط  زیست باوری نوین بود؛ در بدترین 

حالت، کارگران خود بخشی از مشکل بودند. 

تداوم محتوای محیط  زیست باوری سال 1968 در محیط  زیست باوری 

جریان اصلیِ امروز چشم گیر است: انگاره هایی در »فرارفتن از سیاست«، 

 در هشـدارهای آخرزمانی همراه با اصلاحات گام به گام، در گوش سپردن 

بـه علـم، در تضاد ابدی بین انسـان و طبیعت کـه در درازنـای »میلیاردها 

سـال از فرگشـت« بازنمون شـده اسـت. این انگاره ها جریان نیم سـده  ای 

ایـن  محیـط  زیسـت باوری را هم پیونـد می کننـد.)12( در همـه ی موارد، 

ایـن تارها بـا ماده ی ایدئولوژیکی بافته شـده اند که می گویـد: »هر کاری 

 نامی از نظـام به میان نیـاور.« البته همواره دگراندیشـان و 
ً
می کنـی، لطفـا

اسـتثناهایی بر محیط  زیست باوری جریان اصلی وجود داشته اند. اما این 

مـوارد نمی توانند با مجتمع  صنایع زیسـت بومیِ وزارت خانه های دولتی، 

اندیشـکده ها، برنامه های دانشگاهی و سمن های تأمین مالی شده از سوی 

نهادها و احزاب سبز رقابت کنند. حتی استعاره های حاکم به مقدار زیادی 

بدون تغییر باقی مانده اند: سـفینه ی زمین دیروز، تنها با اندک تغییرات در 

گفتمـان، به خیـال واره ی رایج امـروزی درباره ی عصر آنتروپوسـن تبدیل 

می شـود؛ تغییـری که انگاره هـای »محدودیت های رشـد« و گسسـتگی 

»نظام های پشـتیبانی زندگی« را به گونـه ای از نو صورت بندی می کند که 

از سـوی شـرکت کنندگان در نخسـتین روز زمین )1970( به راحتی درک 

شود.)13( 

این ها تفاوت ها هسـتند، اما بیش تر در شـکل تا در درون مایه. اگرچه 

ارلیک ها هنوز از جمعیت گرایی بی شـرمانه ی خود دسـت برنداشـته اند، 

در سـده ی بیست و یکم جسـتارهای تازه ای چیره شده اند. رشد اقتصادی 

و مصـرف نمونه هایی هسـتند کـه در برابر جمعیت گرایی امپریالیسـتی و 

قوم مدارانـه بـا اقبـال بیش تری روبه رو هسـتند. اما خود رشـد اقتصادی و 

مصرف در شکل های چیره ی آن پوشش پنهان اندیشه های نومالتوسی اند. 

رشـد و مصـرف از پویایی های طبقاتـی، نظامی گری و انباشـت بی پایان 

سرمایه جدا شده اند. 

ـ و چرخه ی طولانی لحظه های  منحنی طولانی اندیشـه ی مالتوسی ـ

مالتوسی آن ــ تنها به شکل سطحی آن در مورد »شمار بیش ازحد مردم« 

اسـت.)14( این اندیشـه در اسـاس در پـی زدودن پرسـش های مربوط به 

قدرت و سـود انسـان ساخته از تاریخ بشر در شبکه ی زندگی است. فقر؟ 

ـ و البته   نابرابری؟ این گونه چیزها را می توان با »قانون طبیعی« توضیح داد ـ

نبود خویشـتن داری اخلاقی نزد دهقانان و کارگران!)15( باید توجه داشت 

که این نومالتوس گرایی، در دهه ی 1980، با دمیدن در این ادعا که »دختران 

نوجـوان مادر می شـوند« از اهریمن نمایـی طبقه ی کارگر سیاه پوسـت به 

وسـیله ی راسـت نـو در امریکا1 پشـتیبانی کـرد، حتی درحالی کـه آنان از 

پذیرفتن جریان اصلی محیط  زیسـت باوری خـودداری می کردند. در این 

قالـب ذهنـی، جنگ، فقر و نابرابری از قانون طبیعی سرچشـمه می گیرند 

نه از سرشـت پاره پاره  ی تضاد طبقه، سـرمایه و روابط جغرافیای سیاسـی 

سـرمایه داری. در دهـه ی 1970، بـه مـا گفتـه می شـد مرتبط ترین علت 

بحـران پُرجمعیتی اسـت. امـروزه می گویند مرتبط ترین علت آن رشـد و 

بیش مصرفی است. 

شعاری از دهه ی 1960 وجود دارد که کمک می کند پادکنشی داشته 

باشیم در برابر ناامیدی ای که محیط زیست باوری جریان اصلی2 پرورانده  

و جـا انداختـه اسـت: »موضـوع از این  قـرار نیسـت.« درحالی که کتاب 

»بمب جمعیت« ارلیک مورد توجه بسـیار زیاد رسانه ها بود، سال 1968 

1. American New Right 2. Big “E” Environmentalism
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شخصیتی بسـیار متفاوت در برابر کیهان شناسی نومالتوسی نوش دارویی 

 با جنگ ویتنام 
ً
ارائـه می کند. هنگامی که مارتین لوتـر کینگ جونیور علنا

مخالفـت کرد،چنیـن مخالفتی را در سـخنرانی مهمی به سـال 1967 در 

کلیسـای ریورسـاید در نیویورک اعلام کرد. سـخنرانی »فراتـر از ویتنام« 

نام داشـت. این فراتر بسـیار بامعنا بود. کینگ در حال گسسـتن از هیئت 

حاکمـه ی لیبـرال بود که جنگ را جدا از مشـکل نژادپرسـتی می دانسـتند 

)پیامـد آن ریشـخند کینگ از سـوی لیبرال ها بود(. کینـگ تأکید کرد که 

مشـکل تنها جنگ امریکا در ویتنام نیسـت. همچنین، مشکل محدود به 

نظامی گـری امریـکا نبود، چیزی که امریـکا را در آن دوران به »بزرگ ترین 

ایجادکننـده ی خشـونت در جهان« تبدیـل کرده بـود.)16( موضوع از این  

قـرار نبـود. در هم نهـادی1 کـه مارکسیسـم کلاسـیک، چرخـش رادیکال 

چپ نو و سـنت کمونیسـتی سـیاهانِ دبلیـو. ای. بی. دیو بویـس را به هم 

 پیونـد مـی داد، کینگ نخسـتین بخـش از نظریه ی »شـرهای سـه گانه« را 

صورت بندی کرد: 

ما باید با شـتاب… دگرگونی جامعه ای شـیئی محور را به جامعه ای شـخص محور 
آغاز کنیم. هنگامی که ماشـین ها و کامپیوترها، انگیزه های سـود و حقوق مالکیت 
جایگاهی مهم تر از مردم دارند، سـه گانه ی غول آسـای نژادپرسـتی، ماد  ی گرایی 

افراطی و نظامی گری شکست ناپذیرند.)17(

کینگ به این مقدار بسنده نکرد. وقتی به او گفته شد که زبان درازی نکند و پا 

را فراتر از حد نگذارد، به تندی پاسخ داد: »به کسانی که می گویند دهانت 

را ببنـد می گویـم نمی توانم چنین کنـم. من مخالف جداسـازی میزهای 

غذا هسـتم و نمی خواهم نگرانی های اخلاقی ام را جداسـازی کنم.«)18( 

او سـال پیش از مرگ خود، در یک رشـته سـخنرانی، نقـدی انقلابی را به 

بحث گذاشـت که راهبردی انقلابی هم بود. در سـخنرانی پایانی خود در 

»کنفرانس رهبری مسیحیت جنوب«، در پایان تابستان 1967، او حکایت 

مسیح و نیکودموس را بازگفت. نیکودموس به  سوی مسیح رفت و: 

1. synthesis 

می خواسـت بدانـد بـرای رسـتگاری چه باید کرد. مسـیح خـود را گرفتـار ارائه ی 
رویکـرد جداگانه ای نکرد. مسـیح نگفت نیکودموس باید دیگـر دروغ نگویی. او 
نگفـت نیکودمـوس، اگر فریب کاری می کنـی، دیگر نباید آن را ادامه دهی. نگفت 
نیکودموس، نباید رابطه ی جنسـی نامشـروع داشته باشی. نگفت نیکودموس، اگر 
باده زیاد می نوشی باید باده نوشی را ترک کنی. مسیح سخنی به کلی متفاوت گفت، 
زیرا موضوعی اساسی را تشخیص داد؛ این که اگر انسانی دروغ بگوید، دزدی هم 
خواهد کرد. اگر انسـانی دزدی کند، آدم کشـی هم خواهد کرد. بنابراین مسـیح به 
جای درگیر شدن در موضوعی خاص، او را نگریست و گفت: نیکودموس، تو باید 

دوباره متولد شوی.)19( 

ـ و در همان  بسیاری از نومحیط  زیست باورانِ جریان اصلی سخنی مشابه ـ

حال بسـیار متفاوت ــ خواهند گفت. آنان بر کلیت باوری، پیوندیافتگی، 

هماهنگی و حتی عشـق تأکید می کنند، اما از نظام حاکم نامی نمی برند 

)آنانـی کـه به نظـام پرداختند، مانند بـری اوکانر و مـوری بوکچین، هرگز 

کشش و جذابیتی مردم پسند به دست نیاوردند(. مارتین لوتر کینگ، که از 

روزهای دانشجویی در دانشکده ی الاهیات بر این باور بود که »عمر مفید 

ـ  بودن سرمایه داری به سر آمده است«، از نام بردن از نظام ترسی نداشت ـ

همچنان که از نام بردن از سـازوکارهای ویژه ی قدرت سرمایه داری.)20( 

حکایتی که او در »کنفرانس رهبری مسـیحیت جنوب« بازگفت بر نیاز به 

ـ مشـکلات جدا از یکدیگر نبودند؛  ترویـج پنداری انقلابی متمرکز بود ـ

نمی شـد آن ها را یک به یک برطرف کرد. »همه ی جامعه« باید »از نو زاده 

می شـد.« برای این  کار باید درک می شـد که چگونه »مشکل نژادپرستی، 

مشکل بهره کشی و مشکل جنگ همه به یکدیگر گره خورده اند. این ها سه 

شـری هستند که با یکدیگر ارتباط درونی دارند.«)21( این سه گانه چیزی 

کم تـر از اسـتدلالی نبود که به اتحادی سـه گانه دعوت می کنـد: اتحادی 

در عدالـت برای طبقه ی کارگـر، پایانی بر جنگ های پایان ناپذیر امریکا و 

براندازی جدا یی نژادی. چنین اتحادی به معنای خطر شکل گیری جبهه ای 

رادیکال از جنبش های حقوق شهروندی، کارگری و ضدجنگ بود. 

محیط  زیسـت باوری جریان اصلیِ امروز بسـیار وام دار رویدادهایی 

اسـت کـه در سـال های بی درنگ پـس از چرخـش رادیـکال مارتین لوتر 

کینگ و کشته شدن او پس از آن پیش آمد؛ قتلی که گمان می رود از سوی 
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حاکمیت امنیتی امریکا توان اجرا یافت. بگذارید شرایط را تا سال 1968 

به یاد آوریم. از 1964 تا 1969 هر سال شاهد شورش های طبقه ی کارگر 

ـ در شهرهای بزرگ امریکا بودیم.   ــ به زبان آن روز، »آشوب های نژادی« ـ

به  دنبال سـخنرانی کینگ در ریورسـاید به  سال 1967، »تابستان طولانی 

گرم« دیگری با بیش 150 به اصطلاح آشـوب سـر رسـید. پاییز آن سـال، 

در جریـان تظاهرات ضدجنگ در واشـنگتن دی سـی، معـاون اطلاعاتی 

رئیس سـتاد مشترک ارتش، ویلیام یاربورو، پنداشت: »امپراتوری در حال 

فروپاشـی اسـت.«)22( اگر ناآرامی اجتماعی رادیکال می شد، یگان های 

ارتشـی اتکاپذیر بسیار کمی در کشـور برای کنترل خیزش انقلابی وجود 

ـ همچنین یگان های ارتشـی اتکاپذیر بسیار کمی برای جنگیدن   داشـت ـ

در ویتنام موجود بود. در همان حال، چپ نو نقد خود بر کارخانه ی تولید 

دانش را ژرفا بخشید؛ کاری که آغازگر آن ماریو ساویو1 و جنبش آزادی بیان 

در برکلی به سال 1964 بود. رادیکال های چپ نو، در چرخشی رادیکال، 

در حال صورت بندی کلیات تحلیلی تازه ای از طبقه ی کارگر امریکا بودند 

که با گسـترش چشـم گیر رده های کارگران یقه سـفید دچار دگرگشت شده 

بود.)23( خطر این بود که رادیکالیسم چپ نو در ژرفای تکیه گاه جمعیتی 

لیبرالیسـم پساجنگ یعنی پیشـه وران ریشـه بدواند. رقابت برای آرای این 

طبقه کلیت نولیبرالیسـم امریکا را شکل داد و دهه های ریگان ـ کلینتون ـ 

بوش ـ اوباما را هم پیوند کرد. 

محیط  زیست باوری جریان اصلی در شرایطی به نجات طبقه ی حاکم 

امریکا آمد که این طبقه، دست کم از نظر فرهنگی، دچار بحران مشروعیتی 

بسـیار فراتـر از دوران رکـود بزرگ بـود. روایت های گوناگـون خیال واره ی 

محیـط  زیسـت باوری جریان اصلـی که بین سـال های 1968 تـا 1974 

ـ مالتوس گراییِ کتاب بمب جمعیت، باور سـفینه ی زمین  شـکل گرفتند ـ

ره ی زمین بر 
ُ
کـه با عکس هـای نمادین برآمدن زمین2 و مرمـر آبی رنگ3 ک

1. کنشگر، استاد دانشگاه و عضو کلیدی جنبش مدنی امریکا در برکلی.
ره ی زمین 

ُ
2. عکسـی که در 24 دسـامبر 1968 ویلیام آندرز، فضانورد سفینه ی آپولو 8، از لحظه ی برآمدن ک

گرفت و »تأثیرگذارترین عکس محیط  زیستی« توصیف شد.
ره ی مـاه از فاصله ی 

ُ
3. عکسـی کـه در 7 دسـامبر 1972 فضانـوردان سـفیه ی آپولـو 17 در مسـیر سـفر بـه ک

29هزارکیلومتری از سطح زمین گرفتند. این عکس یکی از پُرتکثیرترین عکس ها در تاریخ عکاسی است. 

آن تمرکز شد، پافشاری بر رفتار شهروندی پرهیزکارانه  چون »سیاست«ی 

معنادار، مفهوم »حدود طبیعی« ــ زمان درازی اسـت که مطرح بوده اند. 

این خیال واره  ریشه های خود را در سپیده دم سرمایه داری، حدود یک سده 

پس از سـال 1492 دارد.)24( اما اگر محیط  زیسـت باوری جریان اصلی 

را چـون نظمـی جغرافیایی ـ فرهنگـی بنگریم، تاریخ آن بـه زمان توماس 

مالتوس بازمی گردد که نخستین مقاله ی او به سال 1789 منتشر شد. 

خیال واره ی رایج در مورد عصر آنتروپوسن، گفت وگوی گسترده  ای که 

ریشـه ها و گسترش بحران مدرن محیط زیسـتی را در چارچوب »انسان و 

طبیعت« پی  می گیرد، نوه ی مالتوس و تداوم محیط  زیسـت باوری جریان 

اصلی سـال 1968 اسـت. نومالتوس گرایی را بسیاری استدلالی در مورد 

جمعیت قلمداد می کنند. البته این مفهوم تنها بخشی از آن است و کارکرد 

راسـتین آن در جایی دیگر نهفته اسـت. نومالتوس گرایی در اسـاس روال 

ایدئولوژیکی اسـت که هم سـتیزی های سـرمایه داری را چارچوبی دیگر 

ـ »قانون طبیعی«  ـ و سازگاری با ـ  می بخشد و آن را چون پیامد کژروی ها از ـ

می دانـد. از نـگاه مالتـوس، نابرابری اجتماعـی لگام ناپذیر انگلسـتان در 

سال های پایانی سده ی هجدهم در نتیجه ی فراوانی شمار مردم و ناکفایتی 

طبیعـت بـود، نه حصارکشـی و بهره کشـی. تصادفی نبود کـه مالتوس در 

لحظـه  ی بی سـابقه ای از قیام اجتماعی قلم مـی زد: انقلاب های هاییتی و 

فرانسه بنیادی بودند، همچنان که پیش سوسیالیسم اسپنسی1 در انگلستان 

و قیام پاداستعماری ولف تون2 در ایرلند. 

ـ معاصرترین  این نخستین لحظه از سه لحظه ی عمده ی مالتوسی بود ـ

آن هـا سـال 1968 آغـاز می شـود. ایـن لحظه هـا در دوران هـای قیـام در 

گسـتره ی جهان رخ می دهند. لحظات مالتوسی، با تقلای طبقات حاکم 

برای بازسـازی ویژگی »طبیعی« نابرابری مطلق و مطلوبیت پیشـرفت در 

لحظات چالش ژرف، چون شکلی از پادانقلاب جغرافیایی ـ فرهنگی رخ 

می دهنـد. در زمان مالتوس، این انقـلاب »انقلاب جهانی غرب« بود؛ با 

1. رادیکال انگلیسی و پشتیبان مالکیت اشتراکی زمین و برابری دموکراتیک جنسیتی.
2. شـخصیت انقلابی برجسـته ی ایرلندی و یکی از بنیان گذاران ایرلندی های متحد در بلفاسـت و دوبلین؛ 

جامعه ای جمهوری خواه که مصمم به پایان دادن فرمانروایی انگلستان در ایرلند بود.
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انقلاب های فرانسه، هاییتی و امریکا جلوه نمایی کرد، اما شامل قیام های 

اجتماعی در پرو و روسیه هم بود. یک سده بعد، مالتوس گرایی بازگشت، 

این بار با چرخش بر محور به نژاد گری1ِ داروینیسم اجتماعی. دگرباره، این 

هـم لحظه ای از صنعتی شـدن و قدرت در حـال افزایش طبقه ی کارگر در 

ثروتمند ترین کشـورها بود؛ کشـورهایی که سـخت سـرگرم تقسیم افریقا 

بودنـد. برای محیط  زیسـت باوری جریان اصلی سـال 1968 پیدا شـدن 

بسـتر به ویژه باروری برای به نژاد گری و »نژادپرستی علمی« در امریکا، که 

طبقه ی کارگر چندنژادی و چندقومیتی آن در آغاز سده ی نوزدهم با آهنگی 

بی امان سازمان می یافت، از اهمیت برخوردار بود. 

لحظـه ی مالتوسـی سـومی کـه امـروزه در قالـب خیـال واره ی رایـج 

درباره ی عصر آنتروپوسـن همراه ماسـت پس از سال 1968 تبلور یافت. 

تاریخ نگاران به ما می گویند انبوه امریکاییان از آن رو به محیط  زیست  باوریِ 

نوین گرایش پیدا کردند که به یک باره خود را در نازونعمت یافتند، یا چون 

تصویـر برآمدن زمین یگانه بودن شـان با سـفینه ی زمین را یادآور شـد، یا 

به علت فاجعه های زیسـت محیطی ای مانند نشـت نفت سـانتا باربارا2 و 

آتـش رودخانـه ی کایاهوگا3 به سـال 1969. عامـل کلیدی تر کتاب بمب 

جمعیت بود. این کتاب ردای محیط زیسـتیِ مناسـبی بر قامت سیاسـت 

بـه روال جاری دوخت. خیال واره ی محیط زیسـتی نوین مشـکلی بود که 

دشـمنی نداشـت ــ همان گونه که پوگو4 ، شـخصیت کارتونـی پُرآوازه ی 

والت کِلی، در نخسـتین روز زمین به روشـنی گفت: دشـمنی به جز »ما« 

انسـان ها. این روایت آسـان، بار دیگر همانند روایت آنتروپوسن، پوشش 

پُرشـور رسـانه ای را امکان پذیر کرد. این روایت از سـوی ماشین تبلیغاتی 

رسـانه ای که بی چون وچرا همه ی مسائل جهان را چون نتیجه ی »بسیاری 

1. eugenics
2. نشت نفت سانتا باربارا در ژانویه و فوریه ی 1969 در کانال سانتا باربارا نزدیک این شهرِ کالیفرنیا روی داد. 

تا آن زمان این بزرگ ترین نشت نفت در آب های امریکا بود. 
3. در 22 ژوئن 1969 یک لکه ی نفتی در رودخانه ی کایاهوگا، درسـت جنوب شـرقی مرکز شـهر کلیولند در 
ایالـت اوهایـو، آتش گرفت. تصویـر دود زیاد و »رودخانـه در آتش« انگیزه ی تغییر برای پاسـداری از محیط 

زیست را ایجاد کرد. اما در حقیقت از سال 1868 این سیزدهمین باری بود که رودخانه آتش می گرفت.
4. شـخصیت کارتونـی بامـزه ای بـود کـه والت کِلیِ کارتونیسـت آفریـد و از سـال 1948 تا سـال 1975 در 

روزنامه های امریکایی نقش می بست.

شـمار مردم« و بیش مصرفی توضیح می داد ارائه  شـد. در زمان بحران 

ـ  ـ و به  چالش گرفته شدن نظم جهانی امریکایی ـ  بی سابقه ی مشروعیت ـ

این شـیوه ای جـذاب در نـگاه به مشـکلات امریکا بود. پـس از حمله ی 

تت1، قیام های شهری، اعتصاب های فرااتحادیه ای2 و خیزش های انقلابی 

 دانشـجویی، محیط  زیسـت باوریِ جریان اصلی تغییر ذائقه ی خوبی 

بود. 

محیط  زیست باوری جریان اصلی در سال 1968 گرفتار مانده است، 

اما درگیر سـال 1798 هم هست. نخستین لحظه ی مالتوسی برای نظمی 

جغرافیایی ـ فرهنگی، که بیشـینه ی مـا آن را بدیهی می پنداریم، لحظه ای 

بنیادین بود. این لحظه ی نخسـت مالتوسـی لیبرالیسم میانه رو بود. چنین 

بَرراهبردِ« فرمانروایی بورژوازی بود که هنجارمندی و 
َ
لیبرالیسمی همانا »ا

در واقع مطلوبیت پیشرفت3 را در پندار داشت.)25( آشکار کردن هم دستی 

لیبرالیسم میانه رو در ماشین جنگی از سوی چپ نو خالی از اهمیت نبود. 

محیط  زیست باوری نوین، اگرچه چنین می نمود که پیشرفت را رد می کند، 

ایـن رد کردن سـطحی در اسـاس متمرکـز بر رفتـار فـردی، محلی گرایی 

محدود و کلی گویی هایی بود که رادیکال جلوه می کردند. پس از نخستین 

ـ  ـ شـوربختانه در رویکرد به ماشـین جنگی ـ روز زمین، روشـن شـد که ـ

محیط  زیسـت باوری جریان اصلی هیچ پیوندی با معاصـران رادیکال آن 

ندارد. محیط  زیسـت باوری نوین، در سـطح ایدئولوژیک، نقد چپ نو را 

یکسـره کنار گذاشـت و در عمل، چون راهبردی سیاسی، برای لیبرالیسم 

میانه رویی آغوش گشود که در دهه ی 1980 بدون درنگ خود را با قدرت 

شرکت های بزرگ هم گام کرد.)26( 

لیبرالیسـم میانه رو کمابیـش در »عصر انقلاب « در جریان نخسـتین 

لحظه ی مالتوسـی بین سـال های 1789 تا 1848 پدیدار شـد. در جریان 

Tet Offensive .1؛ در 30 ژانویـه ی 1968 نیروهـای ویت گنـگ و ویتنام شـمالی، هم زمان با عید تت و آغاز 
سال ویتنامی حمله های گسترده ای را در سراسر ویتنام به نیروهای ویتنام جنوبی و امریکایی در بیش از یکصد 

شهر آغاز کردند.
2. Wildcat Strikes

3. برای نقش پیشرفت در بحران زیست محیطی بنگرید به: 
تله ی پیشرفت: پژوهشی در زمینه های زیست محیطی فروپاشی تمدن های باستانی، نوشته ی رونالد رایت، 

ترجمه ی محسن صفاری، نشرچشمه، 1398.
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سـده ی پس از آن، این گرایش با یک تیر دو نشـان زد. از یک سو انگیزه ی 

رادیکالـی را کـه بـر حق حیـات و واژگونـی بنیادیـن روابط سـرمایه داری 

تأکید داشـت »رام« کرد و از سـوی دیگر بر انگیزه ی محافظه کارانه ای که 

می خواست دستاورد های سیاسی و قضایی حاصل شده از سوی لایه های 

بـورژوازی )بزرگ و کوچـک( را بازپس گیرد »لگام« زد.)27( سـرانجام، 

لیبرالیسم میانه رو این فرض جغرافیایی ـ فرهنگی را در قلب سیاست مدرن 

نشاند که بنا به آن، »پرداختن به اصلاح طلبی آگاهانه، پیوسته و هوشمند 

ضرورت داشت«؛ اصلاح طلبی ای که از سوی حکومت های امپریالیستی 

و شبکه های قدرت و امتیاز آن ها شکل می گرفت.)28( یکی از ستون های 

ایـن لیبرالیسـم علم باوری بـود؛ ایدئولـوژی ای که ویژگی آن دسـت یازی 

پیوسـته بـه علـم خـوب چـون پایـه ای بـرای درک و مدیریت مشـکلات 

اجتماعـی در چارچـوب سـرمایه داری بـود.)29( علـم خـوب بی طرفی 

ارزشی1 )موردادعای( دانش بورژوازی را پایه گذاشت و یافته های »عینی« 

خود را برای توجیه مدیریت باوری لیبرال میانه رو و نیز برای بی اعتبار کردن 

جنبش های ضدنظام چون جنبش هایی بی خردانه بسیج کرد.)30( 

پیونـد بین علم بزرگ، سـرمایه ی بـزرگ و امپراتوری بـزرگ عمری به 

اندازه ی سرمایه داری دارد. خیال واره ی محیط  زیست باوری جریان اصلی 

نیـز چنین عمری دارد. از نگاه تمدن های پیشـین، این مفهوم که شـبکه ی 

زندگـی چـون طبیعتـی جـدا از تمـدن وجـود دارد به راسـتی اندیشـیدنی 

نبود. تنها با برآمدن زیست بوم شناسـی جهانی سـرمایه داری پس از سـال 

1492 اسـت که طبیعت چون یک قلمروِ شـناختی جدا از انسان متمدن 

و چون مجموعه ای از اشـیا که اکتشـاف، شناسـایی و نگه داری شان برای 

انباشـت بی پایان سـرمایه ضروری بود پدید می آیـد. طبیعت در این معنا 

تنهـا »انگاره ای« نو نبـود. این انگاره راهبردی برای قـدرت بود. هر آن چه 

ـ می بایست  ـ مانند زن در اروپای مدرن آغازین ـ طبیعت خوانده می شد ـ

سـنگ دلانه تحت سـلطه قرار می گرفت و بی ارزش می شـد. در این نگاه، 

طبیعت هیچ پیوند سرراسـتی با پرندگان و زنبورها، جنگل ها و دشـت ها، 

1. Value-neutral

خاک هـا و جویبارهـا نداشـت. بـه  جـای آن، طبیعـت تبدیـل بـه همه ی 

چیزهایی شد که بورژوازی نمی خواست برای آن ها بهایی بپردازد. انسان، 

در این شیوه ی نگرش و چیرگی، پیوند ویژه ای با نوع بشر نداشت. پس از 

سـال 1492، زن و رنگین پوسـت در قلمروِ طبیعت جای گرفتند، اقدامی 

کـه بـرای نپرداختن بهای کار آنان بهتـر بود. این کنـش به تمامی در پیوند 

با خیال واره ی هوسـناک بورژوازی از خود در مقام آورنده ی پیشـرفت قرار 

داشت: مسیحی کننده، متمدن  کننده و آبادگر در مراحل پی درپی. بنابراین، 

خیال واره ی محیط  زیسـت باوری جریان اصلی جایگاهی بسـیار فراتر از 

یک پنداشـت داشـت؛ این خیال واره راهبرد عملی قدرت جهانی و سـود 

بود.)31( 

ـ  ـ و علم بـاوری آن ـ پیـش از فرارسـیدن سـال 1945، این خیال واره ـ

از آسـتانه ای گذر کرد. این آسـتانه، در خوانش پُرآوازه ی یورگن هابرماس، 

»علمـی کردن سیاسـت« بود؛ کاری کـه از آن راه تناقض هـای اجتماعی 

سـرمایه داری به شـکلی فزاینـده به مشـکلاتی مدیریتی تبدیل شـدند که 

رهنمود پذیر به حکم رانـی »خردمندانه« بودند.)32( علم خوب به پایه ای 
برای هژمونی جهانی امریکا تبدیل شد: از نگاه معماران پاکس امریکانا:1

آوازه ی ناسیاسـی بـودن علـم یـک منبع سیاسـی حیاتی  بود… علـم… ]تبدیل به[ 
جنگ افزار سه شـاخه ا ی برای راه اندازی هم سـنگ اخلاقیِ یک جنگ   در سه جبهه 
شد. نخست، در مبارزه ی بی پایان »انسان« در برابر طبیعت، دانایی فناورانه کفه ی 
ترازو را به سـود آدمیزاد سـنگین کرد. پس از آن، حقیقت علمی از قوانین عمومی 
طبیعی مشـتق شـد که بسـیار فراتر از ایدئولوژی بود. در پایان، علم در گوناگونیِ 
طبیعت یگانگی ای را آشـکار کرد که وابسـتگی چندسویه ی ملت ها را گریزناپذیر 
ـ ماننـد حوضه ی رودخانه ها، ذخیره های  می کـرد. از آن جـا که پدیده های طبیعی ـ
ـ از »مرزهای ملی« پروایی نداشتند، پیشرفت ملی  کانی ها و مسیرهای مهاجرت ـ
به شـرکت های فراملیتی وابسـته شـد. بنابراین وظیفه ی علم آن بود که یکپارچگی 
جامعه ی جهانی را به مسیر بازسازی جغرافیای سیاسی رهنمون کند تا با »الگوی 

عمومی ارزشمندی« طبیعت سازگار شود.)33(

 Pax Americana .1؛ بـا الگوبـرداری از Pax Romana، اصطلاحـی اسـت به معنای صلح نسـبی در جهان 
در نتیجه ی برتری قدرت ایالات متحده که از میانه ی سده ی بیستم آغاز شده و تاکنون ادامه دارد. 
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این نازک بینی امپریالیستی در دی ان ای محیط  زیست باوری نوین رشته ای 

کلیـدی بـود. هیچ نشـانه ای از بیان مشـکل را نمی توان بهتـر از آن چه در 

نخسـتین روز زمیـن )1970( آمـد یافـت. روز زمیـن از سـوی سـناتور 

ی لورد وینسـون، سـازمان 
َ
دموکـرات نومالتوسـیِ ایالت ویسکانسـین، گ

 
ً
یافتـه بـود کـه الهام بخش مسـتقیم او پـال ارلیـک و یک تاکتیـک عمدتا

بی اعتبارشـده ی )ناکارآمد( ضدجنگ بود: تاکتیک سـخنرانی. با رسیدن 

به سـال 1969، رادیکال های امریکایی درگیر تاکتیک های بسیار متفاوتی 

بودند: آتش زدن مراکز آموزش رسـته های سربازان ذخیره، نافرمانی مدنی 

توده ای، اعتصاب های فرااتحادیه ای، سـازمان دهی سـربازان ضدجنگ و 

کنش هایی دیگر با هدف آشـفتن تشکیلات لیبرال و ماشین جنگی آن ها. 

سال 1971، درحالی که سازمان دهی ضدجنگ، کارگری و ضدنژادپرستی 

در حـال »رهبـری دانشـجویان بـرای بیـرون زدن از دانشـگاه ها و رفتن به 

خیابان ها« بود، بری ویزبرگ مشـاهده کرد که »سـخنرانی های روز زمین 

پیشـنهاد می کردند دانشـجویان به دانشـگاه ها بازگردنـد و به گفت وگویی 

منظم و منطقی با صنایع بپردازند.«)34(

روز زمین به یک روز تعطیل سراسری نزدیک تر بود تا به بسیج ملی. 

مجلس سنا و مجلس نمایندگان هر دو تعطیل شدند. در کل، رویداد های 

اصلی این روز با یک رشـته سـخنرانی های به نوبت علمی و پارسـایانه در 

بافـت فاجعه باوری نومالتوسـی و نمایش سیاسـی تنیده بودنـد. برخی از 

 کنش هـای این روز ابتذالی شـادی بخش داشـتند: »جمع آوری آشـغال« 

 در نیویورک، دوچرخه سواری در یوجین. کنش های دیگر خلاقانه تر بودند: 

دانشـجویان بـرای اعتـراض به مسـافرت هواپیماهـای مافـوق  صوت در 

فـرودگاه لـوگان بوسـتون »صحنه هـای مرگ« سـازمان دهی کردنـد که به 

دستگیری ده ها نفر انجامید. در یک رویداد روز زمین، خواننده ی رادیکال 

موسـیقی فولک، پیت سیگر، ترانه ی نومالتوسی شادی بخشی خواند: »تا 

32 سال دیگر همه ی ما در حال دو برابر شدن خواهیم بود.«)35(

سـخنرانی های روز زمیـن بازتـاب ترکیبـی از زبان بازی هـا در مـورد 

آخرزمـان بـود کـه از آن پـس در گـردش بـوده اسـت. چنـد سـخنرانی 

بُن مایه های طبقه ی کارگری، فمینیستی و ضدنژادپرستی را برجسته کردند 

)رنه دیویس از گروه شـیکاگو 8 1 پُرآوازه خواسـتار جنبشـی بـرای »از بین 

بـردن ایـن سـرمایه داری و آزاد کـردن ما« شـد(، امـا این گونه سـخنان در 

اقلیتـی ناچیـز بودند.)36( برجسـته تر از همه سیاسـت های دنیـس هِیز، 

سـازمان دهنده ی کلیـدی روز زمین، بود که درخواسـت او برای »فرارفتن 

از مرزهای سیاسـی سـنتی« به خوبی لیبرالیسـم میانه روانه ی روز زمین را 

بیان کرد. با وجود هم پوشـانی روز زمین و روز تولد لنین، کردار موردنظر 

گاهانه تهدیدآمیز نبود؛ »مبارزات نیابتی، دادخواهی های قانونی،   هیز آ

ـ هر چه بتوان کرد.«)37( به سختی   تظاهرات، پژوهش، تحریم، صندوق رأی ـ

بتوان گفت چنین سخنانی  تکرار شرِ سه گانه ی مارتین لوتر کینگ با رنگی 

سـبز بود. فاصله ی سیاسـی بین روز زمین و کینگ بیان خود را در تصویر 

نمادیـن ایـن روز یافـت: پوگو بـه جنگلی پُـر از زباله خیره می شـود. »ما 

دشـمن را دیده ایم و او کسـی نیسـت جز خودمان.«)38( به راستی در این 

پیام »آرمان«ی نهفته بود و این آرمان، همان گونه که نیکسون رئیس جمهور 

امریکا سه ماه پیش از آن بحث کرده بود، »فراتر از حزب و فراکسیون ها« 

بود.)39(

امکانـات نیکسـونی محیط  زیسـت باوری نوین بی درنگ نشـان داده 

شـد. یـک هفته پـس از نخسـتین روز زمین، نیروهـای ویتنـام جنوبی  و 

امریکا با فرمان نیکسـون بـه کامبوج هجوم بردند. ایـن هجوم بزرگ ترین 

بسیج ضدجنگ در تاریخ ایالات متحده را جرقه زد. بیش از چهارمیلیون 

ـ به خیابان های 1350  ـ نیمی از جمعیت دانشـجویی امریکا ـ دانشـجو ـ

دانشگاه ریختند. نظام دانشگاهی دانشگاه های کالیفرنیا و دانشگاه ایالتی 

کالیفرنیا تعطیل شـد. فرمانداران ایالت ها ناچار شـدند 24بار واحدهای 

 گارد ملی را بسیج کنند. در ایالت های اوهایو و می سی سی پی به روی 

 دانشجویان آتش گشودند و چهار نفر را در دانشگاه ایالتی کِنت و دو نفر را 

Chicago 8 .1؛ سـال 1968، بیـرون از کنگـره ی ملـی حـزب دموکـرات بـرای معرفی نامزد ایـن حزب برای 
ریاست جمهوری امریکا، پلیس در خیابان به تظاهرات اعتراضی کنشگران ضدجنگ حمله کرد. پیش از آغاز 
کنگره در 26 اوت، شهردار شیکاگو از دادن مجوز تظاهرات به بیش تر تظاهرکنندگان ضدجنگ خودداری کرده 
بود. او 12هزار پلیس، 5600 عضو گارد ملی ایالت ایلینوی و 5هزار سرباز ارتش را برای سرکوب هر حرکت 
اعتراضی ای به خیابان ها گسـیل کرد. در جریان حمله ی نیروهای پلیس و ارتش صدها نفر زخمی، 668 نفر 

دستگیر و بعدتر 8 نفر از رهبران تظاهرات دادگاهی و به گروه 8 معروف شدند. 
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در دانشگاه ایالتی جکسون کشتند.)40( این دانشجویان دشمن را رویاروی 

خود دیده بودند، همچنان  که ساکنان هندوچین دیده بودند. دشمنان آن ها 

همسانی چشم گیری داشتند. 

در این لحظه ی تاریخی، هیچ  جا اثری از زیرساخت روز زمین نبود. 

شی1ِ جاری نبود. واژه ی بوم کُشی   سال ها 
ُ
بی کنشی ناشی از ناآگاهی از بوم ک

بود که میان حلقه های چپ نو ردوبدل می شد. از سال 1967، کنشگران به 

رهبری دانشجویان هوادار جامعه ی دموکراتیک به نقش شرکت داو کمیکال 

ـ  ش ها به ویتنام از سوی امریکا ـ
ُ
ـ فرستادن علف ک  در »عملیات رَنچ هَند«2 ـ

 اعتراض کرده بودند. آنان به روشنی »ماشین جنگی« را به سرمایه ی بزرگ و 

ـ پیوند زدند.)41( ـ »مجتمع نظامی، صنعتی و دانشگاهی« ـ کارخانه ی دانش ـ

محیط  زیست باوری نوین گونه ای از کلی گرایی به شدت جانب دارانه  

را رواج می داد. این کلی گرایی به طور مسـتقیم با پاکس امریکانا هم راستا 

ـش آن را بـه چالـش بکشـد. 
ُ
شـد؛ و از ایـن رو نمی توانسـت منطـق بوم ک

ـ مانند تصویر 1968 برآمدن زمین و   تصویرهای تجسمی نمادگونه ی آن ـ

ـ شمایل های سفینه ی زمین را، که استعاره ی   تصویر 1972 مرمر آبی رنگ ـ

»نظـام تأمین  کننـده ی زندگـی« آن برای خیـال واره ی رایـج درباره ی عصر 

آنتروپوسـن اساسی است، پُرطرف دار کرد. همانند سفینه ی زمین، »نظام 

زمیـن« نظامی اسـتعاری اسـت که در آن هیچ نشـانی از خون و پلشـتی 

امپراتوری، بهره کشی طبقاتی و چیرگی نژادی و جنسی به چشم نمی خورد. 

بی تردید این نوعی کلی گرایی است، اما کلی گرایی ای با سوراخ های بسیار. 

بگذاریـد آن را کلی گرایـی ثروتمندان بخوانیـم. پیامدهای عملی آن، 

تنها در دهه ی پس از 1968، هنگفت بودند. از نگاه محیط  زیست باوری 

نوین، طبیعت باید از آسـیب کارگران که در ایجاد بحران زیسـت محیطی 

به همان اندازه ی سـرمایه داران گناهکار بودند در امان نگاه داشـته می شد. 

امریکایی هایی که از زیسـت بوم سیاسـی مرگ بار بهره کشـی طبقاتی رنج 

1. ecocide
Operation Ranch Hand .2؛ عملیات ارتش امریکا در ویتنام از سـال 1962 تا سـال 1971. برآورد شـده 
که در این عملیات، ارتش امریکا در کوشـش برای محروم  کردن ویت  کنگ ها از مواد غذایی و پوشـش گیاهی 
ش را بر مناطق کشاورزی ویتنام 

ُ
ش و گیاه ک

ُ
شی بی سابقه، بیست میلیون گالن برگ ک

ُ
خود و در جریان یک بوم ک

جنوبی پاشید. این مواد، به مقدار کم تری، بر مناطقی از لائوس و کامبوج نیز پاشیده شد. 

رد شدن طبقه ی 
ُ

می بردند هیچ شانس نجاتی نداشتند. مشکلاتی که سبب خ

کارگر صنعتی می شـدند راهی به دسـتورکار محیط  زیسـت باوری نوین 

نداشـتند: منطقه ی بدنام »باریکه ی سـرطان  لوییزیانا«1، جایگاه صنعت 

بزرگ پتروشیمی که در دهه ی 1960 توسعه یافت؛ بیماری ریه ی سیاه که 

 معدن کاران زغال سنگ را رنج می داد؛ مسموم شدن کارگران مزارع.)42( 

بعدتـر، جنبش های ضدمسـموم کننده ها که از سـوی زنـان کارگری مانند 

لوئیـس گیبـز رهبری می شـدند نیـز نادیده انگاشـته شـدند. صـدور این 

مشکلات محیط زیسـتی پس از سال 1968 ــ جهانی سازی پلشت ترین 

ـ کم اهمیت انگاشـته شد.   و مسـموم کننده ترین صنایع به جنوب جهانی ـ

در سـال های آغازین دهه ی 1990، با کارشـکنی گروه های بزرگ سبز در 

برابر مخالفت محیط  زیسـت باوران مردم نهـاد و کارگران با موافقت نامه ی 

تجارت آزاد امریکای شـمالی )نفتا(، پیامدهای این کم اهمیت انگاری به 

شکلی وحشـتناک آشکار شدند.)43( محیط  زیست باوری جریان اصلی 

یک بـار دیگر با پیش آیندهای امپراتوری امریکا هم راسـتا شـد و در ایجاد 

چشـم انداز جهنمی بوم شناسی اجتماعی سـرمایه داری نولیبرال مشارکت 

کرد. 

اکنـون بـا چرخشـی کامل بـه ژرف بینی اساسـی مارتیـن لوتر کینگ 

بازگشـته ایم: شالوده ی مشکل »محیط زیسـت«، مانند شالوده ی مشکل 

نژادپرستی، پیوندهای جهانی امپراتوری و سرمایه است. اهمیت پاینده  ی  

فرضیه ی شـر سـه گانه در این موضوع نهفته اسـت. از نگاه کینگ، جنگ 

ویتنام اشـتباه نبود؛ ایـن جنگ به طور منطقی از قـدرت جهانی امریکا و 

پی گیری فرصت های سـودآور سـرمایه گذاری سرچشـمه گرفت. ماشین 

جنگی امپراتوری، در بنیاد خود، با نژادپرستی و بهره کشی در داخل پیوند 

داشـت. این نگاه می توانسـت با یک پیام انقلابی زیسـت بومی، همسـان 

بـا دیدگاه های شـخصیت هایی چون هربـرت مارکوزه و مـوری بوکچین، 

Louisiana’s Cancer Alley .1؛ باریکـه ای بـه طول 137 کیلومتر در طول رودخانه ی لوییزیانا که در آن بیش 
از 150 کارخانه ی پتروشـیمی و پالایشـگاه سـاخته شده اسـت و 25 درصد محصولات پتروشیمی امریکا را 
تولید می کند. در باریکه ی سرطان از هر یک میلیون نفر 46 نفر در خطر ابتلا به سرطان قرار دارند، درحالی که 

میانگین ملی این خطر به تقریب 30 نفر از هر یک میلیون نفر است. 
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تلفیـق شـود.)44( راسـت آن کـه کینـگ در موعظه ی خود در کریسـمس 

1967، چیـزی در این حدود پیشـنهاد کـرده بود: »همـه ی زندگی دارای 

ارتباط درونی اسـت. همه  ی ما در بند شـبکه ی دوسـویگی گریزناپذیری 

به یکدیگر پیوسـته هستیم؛ رشته هایی هستیم درهم بافته در لباس یگانه ی 

سرنوشت. هر چیزی که بر سرنوشت یکی از ما اثر گذارد نامستقیم بر همه 

اثر می گذارد.«)45( بیان زیست بومی و بین المللی شعار کینگ این است: 

بی عدالتی در هر جا به معنای تهدید عدالت در همه جاست. 

سازمان دهندگان روز زمین و دیگر محیط  زیست باوران جریان اصلی، 

با بی کنشـی به هنگام حمله به کامبوج و خیزش انقلابی اسـتثنایی ماه مه 

همان سـال، روالی را پـی گرفتند؛ روالی که ناکامی آن هـا را برای متوقف 

ره ی زمین شکل داده 
ُ
کردن یا حتی کند کردن رانه ی سرمایه زاد1 در دوزخ ک

اسـت. آنان بدترین نتیجه گیـری ممکن را از جنـگ صورت بندی کردند: 

 دخالـت نظامـی امریـکا محیط زیسـتی نبود. ناپیوسـتگی بین چـپ نو و 

محیط  زیسـت باوری جریان اصلی پس از سـال 1968 نتیجه ی سـاده ی 

تفاوت بین »رادیکالیسم« و »لیبرالیسم« نبود؛ این ناپیوستگی در خصوص 

ارزیابی هـای متفاوت و پیوندناپذیر از قـدرت جهانی چون تهدید اصلی 

ره ی زمین قرار داشت. 
ُ
برای زندگیِ ک

محیط  زیسـت باوری نوین، پـس از »دوران طلایی« خـود در دهه ی 

1970، نظاره گـر بی کنـش داخلیِ جنگ های پایان ناپذیر امریکا شـد. در 

بازاندیشـی گذشـته می توان دید که حمایـت گروه های بزرگ سـبز از نفتا 

پیش بینی پذیـر بـود. ایـن گروه هـا در دوره ی دموکرات هـای نو بـه رهبری 

شـخصیت های طـرف دار جنـگ چون بیل کلینتـون و ال  گـور، که بعدتر 

برای کتاب کُره ی زمین در ترازمندی به سال 1992 شهرت یافت، از آن ها 

حمایـت کردنـد.)46( ال  گـور دموکراتی طرف دار جنـگ و از پیش گامان 

سیاسـت تغییر رژیـم بود. محیط  زیسـت باوری جریان اصلـی در جنگ 

امپریالیسـتی، همان گونـه کـه دیدیم، در نخسـتین روز زمیـن و هجوم به 

ـ جُرج دبلیو.  کامبوج سـکوت کرده بود. با نخسـتین جنگ خلیج فارس ـ

1. capitalogenic

بوش در آن مارس اعلام کرد: »سوگند به خدا، ما سندروم ویتنام را یک بار و 

ـ سکوت آن ها کرکننده شد )از میان گروه های  برای همیشه پس رانده ایم« ـ

عمده در سـطح ملی تنها گروه صلح سبز در برابر نخستین جنگ عراق به 

سازمان دهی مخالفت پرداخت(.

پـس از آن کـه امریـکا از »سـندروم ویتنـام« در دهـه ی 1980 بهبود 

یافت، محیط  زیسـت باوری جریان اصلی حرف چندانی در مورد جنگ، 

امپراتوری و بهره کشی نداشت. محیط  زیست باوری جریان اصلی معاصر 

پیامدهای کلانی دارد. پاسداری از منابع طبیعی در جنوب جهانی نظامی 

شـده است. شخصیت های برجسته ی محیط  زیست باوری جریان اصلی 

ـ چنان کـه ای. او.  خواسـتار دور تـازه ای از مناطـق حصارکشی شـده اند ـ

ویلسـون در کتاب خود، حصارکشـی »نیمی از زمیـن« را برای »نجات« 

گوناگونـی زندگی ضروری می دانـد.1 )47( دیگرانی چـون جیمز لاولاک 

طرف دار نظامی کردن مرزها در برابر کارگران مهاجر تیره پوسـت هسـتند؛ 

دیدگاهـی کـه زمانـی طولانـی محیـط زیسـت باوری جریـان اصلـی در 

کشورهای ثروتمند را به خود مشغول داشته است. )بنگرید به طرحی کلی 

برای بقا، 1972()48( مردم پسندی بحث آنتروپوسن از سال 2001 سبب 

ره ی 
ُ
تقویت این گرایش شـده اسـت. چارچوب ترسیم شـده برای بحران ک

زمین از سـوی این گرایش خطرناک ترین تهدیدها برای انسـان و سلامت 

ره را از نظر دور می دارد: تغییر اقلیم سرمایه زاد، مالی سازی و انباشت 
ُ
این ک

ره ی زمین بوده است. 
ُ
نظامی شده که زمینه سـاز تمامی آشفتگی بحرانی ک

چنین برآوردها و دیدگاه هایی اقدام های نظامی آخرزمانی برای جنگ های 

پایان ناپذیر امریکا را قبای سـبز می پوشـانند و از سـال 2002 خشـونت 

اقلیمی را به شکلی مهارناپذیر تکثیر کرده اند. 

اگـر در شـگفت ایم که چرا محیط  زیسـت باوری جریـان اصلی برای 

نـد کـردن تاخـت سـرمایه داری در ایجـاد دوزخ جهانـی کاری نکـرده 
ُ
ک

اسـت، دلیل خوبی برای آن وجود دارد. این گرایش هرگز قرار نبوده کاری 

Half-Earth .1؛ این عبارت عنوان کتابی است به قلم ادوارد او. ویلسون، چاپ 2016. نویسنده در این کتاب 
ره ی خاکی از سـکنه ی انسانی خالی 

ُ
پیشـنهاد می کند که برای نجات گوناگونی زندگی در زمین باید نیمی از ک

و حفاظت شود.
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 بکند. با همه ی زبان بازی ها درباره ی انقلابی زیسـت محیطی در ارزش ها 

ــ ساده زیستی، بازیافت، مصرف ارگانیک، تقدس بخشیدن به ترجیحات 

 برنامـه ی غذایـی ــ اثرگذاری سیاسـی آن ها به شـدت حاشـیه ای بود. 

در بهتریـن حالـت چنین انقلابـی چیزی نبود جز »رفت وبرگشـت از این 

نهاد به آن نهاد«: نهادهای قانونی، سمن های بزرگ، آژانس های نظارتی و 

گاه به گاه احزاب سیاسـی. این کاری بود که حرفه ای های نسـل بومر1 برای 

اداره ی مشـکلات محیط  زیسـتی انجام دادند. با فرارسیدن دهه ی 1980، 

محیـط  زیسـت باوری نویـن بـه شـکلی فزاینـده در اتحاد با شـرکت های 

 قدرتمند و در پی راه حل های بازارمحور بود. از آن زمان چالشگرانی برضد 

ایـن دیـدگاه پدیدار شـدند )بیش تـر جنبش های عدالت زیسـت محیطی 

خوانده می شوند(، اما گرایش اصلی همچنان پابرجا مانده است. 

بنابراین راه حل رادیکال بیرون رفتن از بحران اقلیمی کدام اسـت؟ من 

هیچ لوحی در دسـت ندارم که حقیقت بر آن نقش شـده باشد. اما همه ی 

 ما به تاریخ دسترسـی داریم ــ تاریخ جنبش های رهایی بخش، تاریخ 

 محیط  زیست باوری جریان اصلی، تاریخ سرمایه داری. یکی از تراژدی های 

 بزرگ حاصل از خیال واره ی محیط  زیست باوری جریان اصلی پس از سال 

1968 به حاشیه رفتن پندار رادیکال تاریخی بوده است، پنداری که بتواند 

پیوند های درونی تاریخ قدرت، سود و زندگی در جهان مدرن را دریابد. 

از پیامدهای به حاشیه رفتن چنین پنداری، چنان که دیده ایم، هژمونی 

کلیت گرایی کل کُره ی زمین )یا کلیت گرایی ثروتمندان( اسـت که انسـان 

 را در برابر طبیعت می گذارد. این اسـتدلال که بحران »محیط زیسـتی« از 

ـ نظری کـه در خطی  سـرپیچی انسـان از »قانـون طبیعـی« برمی خیـزد ـ

ـ در دو سده ی گذشته چکشی  مستقیم از مالتوس به آنتروپوسن می رسد ـ

ایدئولوژیک در دسـتان امپراتوری و سـرمایه بوده اسـت. در پس این نظر 

تاریخ خونین و خشونت بار امپریالیسم سودجو نهفته است؛ تاریخی که به 

سال 1492 بازمی گردد. از سده ی هفدهم به بعد، پروژه های متمدن سازیْ 

 طبیعت را چون همه ی چیزهایی که بورژوازی نمی خواست بهای آن ها را 

Boomers .1 یا Baby Booers؛ عنوانی است که برای نسل زاده شده پس از جنگ جهانی دوم به کار می رود. 

بپـردازد بازتعریف کردند و بیشـینه ی گسـترده ای از انسـان ها را در قلمروِ 

طبیعت قرار دادند که برای ارزان کردن و تبدیل جان ها و کار آنان به سرمایه 

بهتـر بود. انسـان یا طبیعـت هیچ یک در این جا توصیف های بی آلایشـی 

نیسـتند، واقعیتـی که تنها زمانـی در کانون توجه قرار می گیـرد که دریابیم 

سـرمایه داری تنها یک نظام اقتصادی و سیاسـی نیسـت. این نظام، افزون 

بر آن، شـیوه ای از اندیشـه و ایدئولوژی  است که تناقض های قدرت، سود 

و زندگـی را چـون برخوردهای بین انسـان و طبیعـت بازتعریف می کند. 

این تاریخ لحظات مالتوسـی پی درپی اسـت. در چنیـن تدبیری وظیفه ی 

تمدن مدیریت مشـکلات طبیعت بود؛ مشکلاتی که بیشینه ی گسترده ای 

 از انسـان هایی را که با تفاوت نامسـیحی، نامتمدن و توسـعه نایافته بودند 

ـ با تأمین مالی فراوان  در بر می گرفتند. مجتمع توسعه ی پاینده ی امروزی ـ

از سـوی دولت و نهادها ــ چیزی نیسـت مگر واپسین نمایش این تاریخ 

طولانی. 

از دهه ی 1990، پاسـخی رادیکال به بحران جهانی برای شناسـایی 

مشکل بر فهرستی بلند تأکید داشته است: نژاد، جنسیت، گرایش جنسی، 

بومیت، محیط  زیسـت باوری و بسـیار فراتـر از آن ها. همـه ی این عوامل 

 حیاتی هسـتند. مشکل این جاسـت که آن چه روابط درونی واقعی آن ها را 

به یکدیگر پیوند می دهد به ندرت نشـان داده می شـود و توسعه ی تاریخی 

آن ها بررسی نشده باقی می ماند. نتیجه ی این دیدگاه نظریه ی دموکراتیکی 

در مـورد علیـت اسـت کـه در آن »هر چیـزی در پیوند با چیزهـای دیگر 

اسـت.« این نظریه تا حدودی درسـت اسـت. اما چنین پیوندهایی هرگز 

برابر نیستند و سیاست رادیکال مؤثر شامل توجه به ناقرینگی ها یعنی نقاط 

ضعف اسـت. ناقرینگی های این پیوند هـا در خصوص حرکت کل تغییر 

می کنند. مسـئله در این جا نه تنها در ارزیابی مشـکل بلکه در شـکل دادن 

به سیاستی انقلابی برای عدالت جهانی است. تاریخ جهان کنارگذاشتنی 

نیسـت، زیـرا به روشـنی بـه ما می گویـد که تاریـخ تمدن ها همانـا تاریخ 

انسـان ها در شبکه ی زندگی است. انسـان ها کنشگرانه شبکه های زندگی 

را می سـازند، حتی درحالی که خود از سـوی شـبکه ی زندگی شـکل داده 

می شوند.)49( از چنین چشم اندازی، تاریخ جامعه ی طبقاتی تاریخی از 
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ناقرینگی هاسـت، ناقرینگی هایی که شبکه های زندگی را تولید می کنند و 

از سـوی آن ها تولید می شـوند. نبوغ مارکس و انگلس در درک آن ها از این 

موضـوع بود کـه چگونه فرآیندهای چیرگی و بهره کشـی که طبقات کارگر 

ـ بسـیار ناهمگن تر از آن چه بیش تر مارکسیسـت ها  مدرن را ایجاد کردند ـ

ـ فرآیند هایی بودند که رهایی »خـاک و کارگر« را امکان پذیر  می پذیرنـد ـ

می کنند.)50(

در این جا می توان به مارتین لوتر کینگ، شـرهای سـه گانه و حکایت 

نیکودمـوس بازگشـت. موضوع از آن قـرار نبود. چرا؟ زیـرا از نگاه کینگ 

»شـرهای سـه گانه… پیوندهای درونی دارند.« آن ها مشـکلات »همه ی 

جامعـه« هسـتند.)51( نظامی گری، نژادپرسـتی و بهره کشـی مشـکلات 

ل. درست 
ُ
»همه ی جامعه« هسـتند: مشکلات سـرمایه داری چون یک ک

همان گونـه کـه ویتنام نشـانه ی آسیب شناسـی ژرف تـری بود کـه فراتر از 

نظامی گری امریکا می رفت، بحران اقلیم نیز بسیار فراتر از آلودگی کربنی 

جو زمین و آب وهوایی با ناپایداری فزاینده است. کینگ از ارائه ی فهرست 

بلنـدی چون عوامل مشـکل خودداری کرد. جمع سـاده ی ایـن عوامل با 

یکدیگر کافی نبود. نظامی گری، نژادپرستی و بهره کشی: هر یک به شکل 

راهبردی با دیگری پیوند داشـت؛ معنای جهانی ـ تاریخی آن ها برآمده از 

پیوندهای درونی شـان اسـت. به همین علت پافشـاری کرده ام از عدالت 

اقلیمـی فراتـر رویم. ما بایـد قاصد این پیام باشـیم که بحـران اقلیمی، با 

پیوندهای درونی معین، زاده ی سـرمایه داری چون زیست بومی جهانی از 

قدرت، سـود و زندگی از پنج سـده پیش است. ما در عصر کاپیتالوسن یا 

»عصر سرمایه« زندگی می کنیم نه در آنتروپوسن.)52(

آلودگی کربنی جو زمین و از بین رفتن پایداری اقلیمی عصر هولوسن 

ناشی از آن را باید در جایگاه جغرافیایی ـ تاریخی خود نشاند. به کار بردن 

مقوله های توصیفی یک درصد ی ها ــ بازارها، جابه جایی های جمعیتی یا 

 فناوری های جدا از یکدیگر ــ به معنای این اسـت که راهبردهای خود را 

از همـان آغاز محکوم به شکسـت کرده ایم. به جـای آن، می توانیم بحران 

 جهانـی را بحرانـی تعریف کنیم که در آن ابعاد جغرافیایی ـ فیزیکی تغییر 

اقلیم به طور بنیادی با سـه گانه ی کاپیتالوسن پیوند دارند: جدایی طبقاتی 

اقلیمـی، پدرسـالاری اقلیمـی و آپارتایـد اقلیمـی.)53( ایـن چشـم انداز 

تاریخی، چشـم اندازی که در آن سـه گانه ی سـرمایه محور را علت اصلی 

 پیامد آن ببینیـم، به شـکلی بنیـادی از راهکاری 
ً
تغییـر اقلیـم و نـه  صرفـا

سوسیالیستی برای دوزخ جهانی خبر می دهد. 

ـ »ما دشمن را دیده ایم و او   هربار می توانیم فراتر از مرثیه ی پوگو برویم ـ

ـ و عوامل ویژه ای از بحران اقلیمی سرمایه محور،   کسی نیست جز خودمان« ـ

سیاسـی، اقتصادی و فرهنگی را پیشـایندی بخشـیم. این نه انسـان بلکه 

سـرمایه اسـت که در ایجاد این دوزخ جهانی مسـئولیت دارد. همان گونه 

که یوتا فیلیپس، 

خواننده ی رادیکال موسـیقی فولک، دوسـت داشـت به شـنوندگانش 

یـادآوری کنـد: »آن هـا اسـم و آدرس دارنـد.«)54( مقصـران را می تـوان 

پاسخ گوی جنایات خود نمود و بدین ترتیب عدالت جهانی را برقرار کرد. 

 »همـه ی جامعه« درون شـبکه ی زندگی و همراه بـا آن می تواند به گونه ای 

بازآفرینی شـود کـه »همه ی زندگـی ]دارای[ پیوندهای درونی باشـد« ــ 

به گونه ای که ما »همه در شـبکه ای از دوسـویگی گریزناپذیر قرار داشـته 

باشیم، رشته هایی درهم بافته در لباس یگانه ی سرنوشت.«)55(


